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1. Sommario e conclusioni 

La Classifica delle principali imprese manifatturiere marchigiane relativa al 2013 costituisce la 
XXVIII edizione. Scopo della classifica è quello di presentare ed esaminare i risultati 
economici e patrimoniali delle principali società marchigiane, a livello individuale e 
aggregato. L’analisi dei dati aggregati desunti dalla Classifica consente di monitorare 
l’andamento congiunturale dell’industria regionale nelle sue diverse articolazioni settoriali. I 
dati individuali forniscono informazioni sui processi di crescita delle principali imprese, 
sulla loro performance e sulle strategie di diversificazione e di internazionalizzazione. 

La Classifica è basata sui dati e sulle informazioni raccolte nell’ambito 
dell’Osservatorio sulle principali imprese marchigiane, gestito in collaborazione fra la 
Fondazione Aristide Merloni e l’Università Politecnica delle Marche. Tale Osservatorio 
nasce dalla convinzione che le imprese di media e grande dimensione giocano un ruolo 
chiave nel sistema industriale della regione. Con tale affermazione non si intende prendere 
posizione nella vecchia diatriba fra favorevoli e contrari al ‘piccolo è bello’. L’evidenza 
empirica dimostra che grandi e piccole imprese svolgono ruoli diversi ma complementari 
all’interno dei sistemi industriali avanzati e sono entrambe necessarie allo loro performance: 
le grandi imprese per la capacità di investimento nei fattori immateriali, la prospettiva di 
lungo periodo, l’internazionalizzazione; le piccole per l’introduzione di innovazioni, lo 
stimolo all’efficienza, la scoperta di nuovi talenti imprenditoriali. E’ per tale ragione che la 
Fondazione Aristide Merloni ha affiancato all’Osservatorio sulle principali imprese un Osservatorio 
sull’imprenditorialità con lo scopo di monitorare l’attivazione di nuove imprese nella regione1.  

 
I dati aggregati relativi al 2013 confermano la situazione di stagnazione nella quale si 

trovano ad operare da diversi anni le imprese manifatturiere della regione. Il complesso 
delle vendite delle imprese considerate nella Classifica è cresciuto dell’1,8% rispetto al 2012. 
Anche nel 2013 si è registrata una contrazione delle vendite nel mercato interno (-1%), 
compensata dall’ulteriore sforzo di penetrazione dei mercati esteri, in particolare quelli 
extra europei. Questo sforzo è testimoniato non solo dal significativo incremento delle 
vendite all’estero (+5,3% nel 2013) ma anche dalla crescita degli investimenti diretti esteri 
(IDE) delle imprese regionali. Questi ultimi riguardano sia attività produttive, sia attività 
commerciali volte a sostenere l’export2. 
Seppure in un contesto di sostanziale stagnazione, nel complesso i risultati conseguiti dalle 
principali imprese regionali sono risultati superiori a quelli osservati nella media nazionale3. 
Tuttavia il perdurare della situazione di crisi ha determinato un’accentuata variabilità dei 
risultati di crescita e reddituali. Accanto ad imprese che hanno superato il periodo di crisi e 
che sembrano mostrare un rinnovato slancio di crescita, vi sono numerosi casi di imprese e 
gruppi ancora impegnati in rilevanti processi di ristrutturazione. Ciò è evidente sia 
dall’entità delle perdite registrate da alcune imprese sia dalla frequenza nell’avvio di 
procedure di amministrazione controllata o di concordato preventivo. Di tali casi, così 
come di altre informazioni relative ad operazioni di carattere straordinario, si fornisce 

                                                 
1 Il primo Rapporto sull’imprenditorialità nelle Marche è stato presentato nel giugno 2014 ed è disponibile sul 
sito della Fondazione Aristide Merloni: www.fondazione-merloni.it. 
2 Nella Classifica sono riportate le principali società controllate dai gruppi regionali con l’indicazione dello 
stato di appartenenza. 
3 Il riferimento è costituito dalle Principali imprese italiane censite da Mediobanca. 
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un’informazione sintetica nelle Note ai bilanci inserite subito dopo la tabella relativa alla 
Classifica. 

 
Negli ultimi anni il processo di apertura internazionale del sistema regionale si è 

manifestato non solo con l’aumento degli investimenti esteri delle imprese regionali ma 
anche con un corrisponde flusso di investimenti delle imprese estere nella regione4. La 
perdita della proprietà locale è vista da taluni con apprensione poiché potrebbe determinare 
un indebolimento del legame dell’impresa con il territorio. Si tratta di un timore legittimo, a 
fronte del quale vanno però considerati anche i potenziali vantaggi: l’afflusso di capitali 
esteri nella regione e il confronto con diverse culture d’impresa. In un contesto competitivo 
che sarà sempre più caratterizzato dall’apertura internazionale la questione cruciale non è la 
proprietà delle imprese ma la capacità del territorio di trattenere le attività manifatturiere, ed 
in particolare quelle a più elevato valore aggiunto. Ciò vale sia per le imprese di proprietà 
marchigiana, sia per quelle di proprietà estera.  

Il ruolo del territorio perché sia fertile per le imprese regionali che devono crescere, 
per quelle che devono nascere con idee innovative e, a maggior ragione, per le imprese 
estere che entrano con investimenti diretti deve essere ridisegnato ed arricchito di elementi 
che, grazie ad interazioni virtuose, sorrette da politiche industriali dedicate (della 
formazione, del credito, ecc.) si costituisca in un ecosistema ad alta intensità di conoscenza. 
Questo ambiente-sistema ovviamente non può nascere all’istante, ma richiede perlomeno 
chiare convinzioni da parte di chi produce, governa o spera di poter divenire imprenditore 
creativo nelle Marche. 

 
Le informazioni contenute nel presente rapporto sono basate sui bilanci consolidati 

di circa 50 gruppi e sui bilanci ordinari di circa 200 società. I dati aggregati (bilanci somma) 
sono desunti dai bilanci ordinari poiché tali bilanci sono maggiormente rappresentativi delle 
attività economiche svolte nell’ambito regionale. Nell’interpretare i risultati dell’analisi va 
considerato che le imprese presenti nella Classifica non costituiscono un campione 
statisticamente rappresentativo dell’industria manifatturiera regionale, poiché privilegiano le 
imprese di maggiore dimensione. Tuttavia, va considerato che le imprese presenti nella 
Classifica hanno un peso rilevante sul sistema manifatturiero regionale: esse rappresentano 
circa il 20% dell’occupazione manifatturiera, circa il 30% del valore aggiunto e quasi il 50% 
del valore dell’export regionale. Va inoltre ricordato che molte delle imprese presenti nella 
Classifica hanno posizioni di leadership all’interno delle filiere di appartenenza e per tale 
ragione svolgono un rilevante ruolo di induzione verso le imprese di piccola e media 
dimensione presenti nei rispettivi sistemi locali.  

 
Il rapporto è organizzato nel modo seguente: nel paragrafo 2, sono esaminati i 

bilanci somma, confrontati con i dati cumulativi di Mediobanca relativi alle medie e grandi 
imprese italiane; nel paragrafo 3 si forniscono indicazioni sull’evoluzione di medio termine 
e sull’impatto della crisi iniziata nell’autunno del 2008; nel paragrafo 4 è esaminata 
l’evoluzione in corso d’anno attraverso l’esame dei risultati del I semestre 2014 delle società 
marchigiane quotate e dei risultati dell’indagine svolta presso le imprese della Classifica 
sull’evoluzione in atto nel 2014.  Infine nel paragrafo 5 è presentata la classifica dei gruppi e 
delle società. 
  

                                                 
4 Nel corso del 2014 vi sono stati due importanti passaggi di proprietà che hanno interessato società 
marchigiane quotate: la Indesit Company, acquisita dalla Whirlpool e la Poltrona Frau, acquisita dal gruppo 
Haworth.  
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2. L’analisi dei bilanci somma 

L’analisi dei risultati aggregati è condotta prendendo in considerazione i bilanci 
ordinari delle società manifatturiere. I bilanci ordinari consentono una migliore 
rappresentazione delle attività svolte sul territorio regionale, mentre i bilanci consolidati 
contengono quote rilevanti di attività svolte al di fuori dei confini regionali e nazionali. 
L’analisi dei bilanci somma riguarda le sole società manifatturiere; sono, pertanto, escluse le 
società non appartenenti a tale comparto e quelle energetiche.  

 
Nel 2013 è proseguita la fase recessiva iniziata nel secondo semestre del 2011 e che 

ha interessato soprattutto il mercato interno. Ciò nonostante le vendite delle imprese 
considerate nella Classifica sono cresciute del’1,8% rispetto al 2012. Si tratta di una crescita 
modesta ma comunque superiore a quella delle principali imprese manifatturiere italiane, 
per le quali Mediobanca segnala una riduzione delle vendite (-1,3%). 

Al pari di quanto osservato nel 2012, anche nel 2013 l’andamento delle vendite ha 
mostrato segni opposti fra il mercato interno e quello estero: nel primo si è avuta una 
riduzione delle vendite (-1,0%) mentre nei mercati esteri si è registrato un sensibile 
incremento (+5,3%). Ciò ha determinato un ulteriore incremento della propensione 
all’export, passata dal 46,7% del 2012 al 47,6% del 2013. 

Il leggero miglioramento dell’andamento congiunturale si nota anche nella 
percentuale di imprese che hanno registrato una crescita delle vendite: dal 40% del 2012 al 
56% del 2013. Continua a mantenersi elevata la dispersione dei tassi di crescita: il 22% delle 
imprese ha registrato una variazione delle vendite superiore al 10%, mentre il 18% ha 
registrato una contrazione superiore al 10% (vedi Figura 1). 

 
 

Figura 1 – Distribuzione delle imprese per tassi di variazione delle vendite fra il 2013 e il 
2012 
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MARCHE

SOCIETA' MANIFATTURIERE
2013 2012

2013

%

2012

 %

Variaz.

  %

Vendite 10.911 10.722 100,0 100,0 1,8

Consumi di merci e servizi ‐8.398 ‐8.297 ‐77,0 ‐77,4 1,2

Valore aggiunto 2.513 2.425 23,0 22,6 3,6

Spese di personale ‐1.796 ‐1.702 ‐16,5 ‐15,9 5,5

Margine operativo lordo 717 723 6,6 6,7 ‐0,8

Ammortamenti ‐350 ‐356 ‐3,2 ‐3,3 ‐1,8

Proventi finanziari 195 203 1,8 1,9 ‐4,3

Utile operativo 562 570 5,2 5,3 ‐1,4

Oneri finanziari ‐185 ‐143 ‐1,7 ‐1,3 29,2

Saldo proventi e oneri straordinari ‐59 ‐44 ‐0,5 ‐0,4 33,0

Imposte ‐160 ‐152 ‐1,5 ‐1,4 5,2

Risultato d'esercizio 158 230 1,5 2,1 ‐31,3

Vendite Italia 5.967 6.027 54,7 56,2 ‐1,0

Vendite Estero 4.944 4.695 45,3 43,8 5,3

Dipendenti (numero) 42.269 43.150 ‐2,0

Costo per dipendente (migliaia di Euro) 42,5 39,4 7,7

Valore aggiunto / dipendente (migliaia di Euro) 59,5 56,2 5,8

ITALIA *

SOCIETA' MANIFATTURIERE
2013 2012

2013

%

2012

 %

Variaz.

  %

Vendite 323.864 328.201 100,0 100,0 ‐1,3

Consumi di merci e servizi ‐260.284 ‐265.046 ‐80,4 ‐80,8 ‐1,8

Valore aggiunto 63.580 63.155 19,6 19,2 0,7

Spese di personale ‐42.684 ‐41.875 ‐13,2 ‐12,8 1,9

Margine operativo lordo 20.896 21.280 6,5 6,5 ‐1,8

Ammortamenti ‐10.947 ‐11.132 ‐3,4 ‐3,4 ‐1,7

Proventi finanziari 7.199 8.895 2,2 2,7 ‐19,1

Utile operativo 17.148 19.042 5,3 5,8 ‐9,9

Oneri finanziari ‐6.005 ‐5.997 ‐1,9 ‐1,8 0,1

Saldo proventi e oneri straordinari ‐1.913 ‐3.993 ‐0,6 ‐1,2 ‐52,1

Imposte ‐4.512 ‐5.001 ‐1,4 ‐1,5 ‐9,8

Risultato d'esercizio 4.717 4.050 1,5 1,2 16,5

Vendite Italia 169.706 175.085 52,4 53,3 ‐3,1

Vendite Estero 154.158 153.116 47,6 46,7 0,7

Dipendenti (numero) 781.205 785.686 ‐0,6

Costo per dipendente (migliaia di Euro) 54,6 53,3 2,5

Valore aggiunto / dipendente (migliaia di Euro) 81,4 80,4 1,3

ITALIA*

SOCIETA' DI MEDIE DIMENSIONI
2013 2012

2013

%

2012

 %

Variaz.

  %

Vendite 48.737 48.064 100,0 100,0 1,4

Consumi di merci e servizi ‐39.869 ‐39.633 ‐81,8 ‐82,5 0,6

Valore aggiunto 8.869 8.431 18,2 17,5 5,2

Spese di personale ‐5.173 ‐5.055 ‐10,6 ‐10,5 2,3

Margine operativo lordo 3.695 3.375 7,6 7,0 9,5

Ammortamenti ‐1.489 ‐1.482 ‐3,1 ‐3,1 0,5

Proventi finanziari 355 348 0,7 0,7 1,9

Utile operativo 2.562 2.242 5,3 4,7 14,3

Oneri finanziari ‐574 ‐573 ‐1,2 ‐1,2 0,1

Saldo proventi e oneri straordinari 34 53 0,1 0,1 ‐36,8

Imposte ‐800 ‐694 ‐1,6 ‐1,4 15,3

Risultato d'esercizio 1.221 1.028 2,5 2,1 18,9

Vendite Italia 31.100 31.343 63,8 65,2 ‐0,8

Vendite Estero 17.637 16.721 36,2 34,8 5,5

Dipendenti (numero) 106.657 106.511 0,1

Costo per dipendente (migliaia di Euro) 48,5 47,5 2,2

Valore aggiunto / dipendente (migliaia di Euro) 83,1 79,2 5,0

* Fonte: Mediobanca, Dati cumulativi di 2035 società italiane (2013)

Tabella 1 ‐ Conto economico somma delle principali imprese manifatturiere. Bilanci ordinari (valori in milioni di Euro salvo 

diversa indicazione)
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Il diverso andamento fra mercato interno e mercato estero è riscontrato anche da 
Mediobanca per le principali imprese manifatturiere italiane. Tuttavia, le principali imprese 
italiane hanno registrato una riduzione delle vendite sul mercato interno più accentuata di 
quelle regionali (-3,1%) e una minore crescita sui mercati esteri (+0,7%).  

Risulta più accentuato nella regione rispetto alla media nazionale il calo dei livelli 
occupazionali (-2%). Tale calo è determinato dalla contrazione degli operai (-3,5%) mentre 
continua a crescere il numero degli impiegati (+1,53%). Questa ricomposizione degli 
occupati verso le qualifiche di livello superiore si riflette anche nei dati relativi alla 
produttività (valore aggiunto per dipendente) e al costo del lavoro, entrambi cresciuti in 
modo sensibile fra il 2012 e il 2013. Nel 2013 si è registrata una sensibile contrazione del 
numero dei dirigenti (-12%), segnale dei processi di ristrutturazione ancora in atto in molte 
delle imprese della Classifica. 

Come già osservato nelle precedenti edizioni della Classifica, fra le principali 
imprese marchigiane e quelle italiane vi è un accentuato divario nella produttività (misurata 
in modo grezzo dal valore aggiunto per dipendente) e nel costo per addetto: i valori 
regionali sono pari a circa i tre quarti di quelli nazionali. Ciò è spiegato in primo luogo dalla 
diversa composizione settoriale e dimensionale delle imprese regionali ed in secondo luogo 
dalla maggiore rilevanza delle attività di trasformazione rispetto a quelle a monte e a valle 
delle rispettive filiere. Quest’ultima caratteristica spiega la maggiore presenza di operai nelle 
imprese regionali e, di conseguenza, i minori livelli di produttività e di costo per addetto.  

Ciononostante, la tendenza in atto nella ricomposizione della forza lavoro sembra 
accelerare in questa fase di prolungata recessione e segnala all’attenzione l’esistenza di un 
imprenditorialità che ha energia positiva da attivare e crede nel futuro. Resta comunque il 
problema della difficile ma non impossibile della “rigenerazione” della struttura 
manifatturiera della regione verso fasi delle filiera produttiva a più alto valore aggiunto e 
verso nuove attività a più alto contenuto di conoscenza. 

Malgrado la tenuta delle vendite nel 2013 si osserva una significativa riduzione della 
redditività. Tale riduzione ha riguardato principalmente la redditività netta, per effetto di 
una maggiore incidenza degli oneri finanziarie e delle imposte: il ROE è passato dal 5,3% 
del 2012 al 3,8% del 2013.  

La redditività operativa è rimasta sostanzialmente invariata, sia considerando i valori 
del ROS sia quelli del ROI (vedi Tabella 3). Come già osservato nel 2012, anche nel 2013 i 
valori del ROI delle imprese marchigiane si mantengono in linea con la media nazionale. 
Tuttavia in entrambi gli aggregati essi continuano a rimanere decisamente inferiori a quelli 
osservati negli anni pre-crisi (generalmente superiori al 10%). Come già osservato per la 
variazione delle vendite, i valori medi riferiti agli indici di redditività nascondono una 
elevata variabilità dei risultati; ciò vale sia per la redditività operativa (vedi Figura 2) sia per 
la redditività netta.  

 
La perdurante situazione di stagnazione delle vendite e la riduzione della redditività 

hanno determinato una stasi nei programmi di investimento in tutte le componenti delle 
immobilizzazioni: immateriali, tecniche e finanziarie. La riduzione del valore delle 
partecipazioni è stato determinato anche dalle non infrequenti svalutazioni a seguito di 
riduzioni del capitale netto delle società controllate.  

La contrazione della redditività netta ha determinato un peggioramento della 
situazione patrimoniale delle imprese, con una riduzione del peso del capitale netto ed un 
incremento sensibile dell’indebitamento. La rilevante crescita del debito a medio e lungo 
termine è stata determinata anche dai numerosi processi di consolidamento del debito a 
breve associati all’avvio di procedure di concordato preventivo o di accordi di 
ristrutturazione del debito. La crescita dell’indebitamento finanziario si è tradotta in un 
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incremento del peso degli oneri finanziari, passati dall’1,3% delle vendite nel 2012 all’1,7% 
nel 2013. 

 
 

Figura 2 – Distribuzione delle imprese per valori del ROI  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Figura 3 – Distribuzione delle imprese per valori dell’utile netto sulle vendite 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Fra i settori maggiormente rappresentativi dell’industria manifatturiera regionale si 

osservano valori negativi nella variazione delle vendite nell’elettrodomestico (-2,9%) e nelle 
pelli, cuoio e calzature (-1,9%); presentano invece valori positivi i settori del Legno, mobili 
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e arredamento (+7,2%), dei prodotti in metallo (+1,4%) e degli apparecchi elettrici ed 
elettronici (+2,4%).  

Le imprese di maggiori dimensioni (quelle con oltre 100 milioni di Euro di vendite) 
presentano una sostanziale stabilità del valore delle vendite ma una superiore performance 
nella redditività operativa.5 Al contrario, le imprese medio grandi (con vendite fra 50 e 100 
milioni) presentano una maggiore performance di crescita, ottenuta però a scapito dei 
margini sulle vendite.  
  

                                                 
5 Va notato che pesa in modo rilevante in questo aggregato la performance reddituale della Tod’s che si 
conferma come l’impresa con il più alto valore assoluto dell’utile netto e fra le più alte nel rapporto fra utile e 
vendite.  
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MARCHE

SOCIETA' MANIFATTURIERE
2013 2012

2013

%

2012

 %

Variaz.

  %

Liquidità  874 553 11,4 7,4 58,0

Circolante netto operativo 2.031 2.095 26,5 27,9 ‐3,1

Immobilizzazione tecniche nette 1.881 1.919 24,5 25,5 ‐2,0

Partecipazioni  1.944 1.977 25,4 26,3 ‐1,7

Altre immobilizzazioni 937 974 12,2 13,0 ‐3,8

Capitale investito netto 7.667 7.518 100,0 100,0 2,0

Debiti finanziari a breve  1.785 1.749 23,3 23,3 2,1

Debiti finanziari a m/l  1.089 875 14,2 11,6 24,5

Fondi  629 590 8,2 7,9 6,6

Capitale netto  4.163 4.303 54,3 57,2 ‐3,3

Totale passivo e netto 7.667 7.518 100,0 100,0 2,0

ITALIA *

SOCIETA' MANIFATTURIERE
2013 2012

2013

%

2012

 %

Variaz.

  %

Liquidità  18.331 20.422 6,5 7,3 ‐10,2

Circolante netto operativo 77.472 76.050 27,6 27,3 1,9

Immobilizzazione tecniche nette 65.537 65.552 23,3 23,5 0,0

Partecipazioni  80.429 78.127 28,6 28,1 2,9

Altre immobilizzazioni 39.020 38.205 13,9 13,7 2,1

Capitale investito netto 280.789 278.356 100,0 100,0 0,9

Debiti finanziari a breve  61.836 65.956 22,0 23,7 ‐6,2

Debiti finanziari a m/l  42.813 41.529 15,2 14,9 3,1

Fondi  25.209 25.686 9,0 9,2 ‐1,9

Capitale netto  150.931 145.185 53,8 52,2 4,0

Totale passivo e netto 280.789 278.356 100,0 100,0 0,9

ITALIA*

SOCIETA' DI MEDIE DIMENSIONI
2013 2012

2013

%

2012

 %

Variaz.

  %

Liquidità  5.071 4.162 14,0 11,7 21,8

Circolante netto operativo 13.408 13.946 37,1 39,2 ‐3,9

Immobilizzazione tecniche nette 11.763 11.716 32,6 32,9 0,4

Partecipazioni  3.458 3.427 9,6 9,6 0,9

Altre immobilizzazioni 2.395 2.350 6,6 6,6 1,9

Capitale investito netto 36.094 35.600 100,0 100,0 1,4

Debiti finanziari a breve  8.468 8.671 23,5 24,4 ‐2,4

Debiti finanziari a m/l  4.704 4.835 13,0 13,6 ‐2,7

Fondi  1.847 1.852 5,1 5,2 ‐0,3

Capitale netto  21.076 20.241 58,4 56,9 4,1

Totale passivo e netto 36.094 35.600 100,0 100,0 1,4

* Fonte: Mediobanca, Dati cumulativi di 2035 società italiane (2013)

Tabella 2 ‐ Stato patrimoniale somma delle principali imprese manifatturiere. Bilanci ordinari (valori 

in milioni di Euro salvo diversa indicazione)
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Tabella 3 ‐ Indici calcolati sui bilanci somma 

MARCHE 2013 2012 Variazione

SOCIETA' MANIFATTURIERE %

ROS % 5,3 5,4 ‐0,8

Vendite / Capitale Investito 1,4 1,4 ‐0,7

ROI % 7,5 7,6 ‐1,6

ROE % 4,1 5,4 ‐24,5

Capitale netto / immobilizzazioni 0,9 0,9 ‐1,1

Capitale permanente / immobilizzazioni 1,2 1,2 4,3

Debiti finanziari / capitale netto 0,7 0,6 13,2

ITALIA* 2013 2012 Variazione

SOCIETA' MANIFATTURIERE %

ROS % 5,3 5,8 ‐8,7

Vendite / Capitale Investito 1,2 1,2 ‐2,2

ROI % 6,1 6,8 ‐10,7

ROE % 3,1 2,8 12,0

Capitale netto / immobilizzazioni 0,8 0,8 2,2

Capitale permanente / immobilizzazioni 1,2 1,2 1,4

Debiti finanziari / capitale netto 0,7 0,7 ‐6,3

ITALIA* 2013 2012 Variazione

SOCIETA' DI MEDIE DIMENSIONI %

ROS % 5,3 4,7 12,7

Vendite / Capitale Investito 1,4 1,4 0,0

ROI % 7,1 6,3 12,7

ROE % 5,8 5,1 14,1

Capitale netto / immobilizzazioni 1,2 1,2 3,4

Capitale permanente / immobilizzazioni 1,6 1,5 1,9

Debiti finanziari / capitale netto 0,6 0,7 ‐6,3

* Fonte: Mediobanca, Dati cumulativi di 2035 società italiane (2013)
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Tabella 4 ‐ Vendite e risultato operativo per settore (valori in milioni di Euro salvo diversa indicazione)

Settore
Numero 

imprese

Vendite

 2013

Vendite 

2012

Variazione 

vendite 

2013/2012 

%

Risultato 

operativo 

/Vendite 

2013 %

Risultato 

operativo 

/Vendite 

2012 %

Alimentare 9 685 681 0,6 0,9 1,8

Altre industrie manifatturiere 7 258 221 16,8 4,8 3,8

Apparecchi elettrici ed elettronici 20 724 707 2,4 4,0 3,7

Carta e stampa 11 277 257 7,6 2,9 2,8

Chimica 3 595 580 2,7 8,4 6,7

Elettrodomestici 13 2.173 2.235 ‐2,8 6,5 6,5

Gomma e plastica 12 507 484 4,7 1,9 0,0

Legno, mobili e arredamento 25 981 916 7,2 2,1 1,5

Macchine 15 773 778 ‐0,7 10,5 7,7

Mezzi di trasporto 3 177 151 17,1 5,8 3,6

Minerali non metalliferi 5 87 90 ‐3,0 0,5 ‐6,7

Pelli, cuoio e calzature 34 2.147 2.190 ‐1,9 7,1 9,8

Prodotti in metallo 24 1.069 1.055 1,4 3,0 3,0

Tessile Abbigliamento 9 374 350 6,9 5,7 5,0
Totale  190 10.828 10.695 1,2 5,3 5,4

Numero 

imprese

Vendite

 2013

Vendite 

2012

Variazione 

vendite 

2013/2012 

%

Risultato 

operativo    

2013

Risultato 

operativo 

/Vendite 

2013 %
Grandi 20 5.393           5.386           0,1 393 7,3

Medio‐grandi 28 2.032           1.940           4,8 78 3,9

Medie 75 2.547           2.535           0,5 83 3,3

Piccole 67 855               834               2,5 20 2,4

Totale 190 10.828         10.695         1,2 575 5,3

Grandi (> 100 miloni di vendite); Medio‐grandi (da 50 a 100 miloni di vendite)

Medie (da 20 a 50 miloni di vendite); piccole (meno di 20 miloni di vendite)

Tabella 6 ‐ Vendite all'estero e propensione all'export per settore (valori in milioni di Euro salvo diversa indicazione)

Settore
Numero 

imprese

Vendite 

estero 

2013

Vendite 

estero

2012

Variazione

export 

2013/2012 

%

Propensione 

all'export 

2013 

%

Propensione 

all'export 

2012

%

Alimentare 9 55 56 ‐1,6 8,0 8,2

Altre industrie manifatturiere 7 113 99 14,3 43,9 44,9

Apparecchi elettrici ed elettronici 20 459 450 2,0 63,4 63,7

Carta e stampa 11 90 84 6,9 32,4 32,6

Chimica 3 119 124 ‐4,3 19,9 21,4

Elettrodomestici 13 1.261 1.302 ‐3,1 58,1 58,2

Gomma e plastica 12 166 154 7,7 32,8 31,9

Legno, mobili e arredamento 25 244 195 24,7 24,8 21,3

Macchine 15 478 419 14,1 61,9 53,9

Mezzi di trasporto 3 134 111 20,3 75,8 73,7

Minerali non metalliferi 5 8 10 ‐14,7 9,4 10,7

Pelli, cuoio e calzature 34 923 878 5,1 43,0 40,1

Prodotti in metallo 24 607 610 ‐0,5 56,8 57,9

Tessile Abbigliamento 9 202 174 16,5 54,0 49,6
Totale  190 4.861 4.668 4,1 44,9 43,6

Tabella 5 ‐ Vendite e risultato operativo per dimensione d'impresa (valori in milioni di Euro salvo diversa indicazione)

Fondazione Aristide Merloni - Classifica delle principali imprese marchigiane - 2013 Pag. 10



 

3. La performance di medio periodo 

In questo paragrafo forniamo alcune indicazioni sull’andamento delle prime 100 
imprese manifatturiere fra il 2007 (ultimo anno di crescita prima della crisi) e il 2013. Anche 
in questo caso i dati si riferiscono ai bilanci ordinari, in quanto maggiormente 
rappresentativi delle attività svolte nell’ambito del territorio regionale.  

Delle prime 100 imprese manifatturiere presenti nel 2007, 87 risultano ancora in 
attività nel 2013 e per esse è possibile disporre del bilancio. Delle 13 mancanti, la gran parte 
è stato oggetto di incorporazione in altra società o si trova in situazione di concordato 
preventivo nel tentativo di salvaguardare la continuità aziendale.  

 
Tabella 9 – Prime 100 imprese manifatturiere nel 2007 

  
Numero 
imprese 

Vendite 
2007 

(milioni 
di Euro) 

Addetti 
2007 

Vendite 
2013 

(milioni 
di Euro)

Addetti  
2013 

Variazio
ne  

vendite  
2007-
2013 

Variazio
ne  

addetti 
2007-
2013 

In attività nel 2013 87 9.118 31.153 8.445 29.898 -7,4 -4,0

Fuse nelle prime 100 3 259 1.421

Fuse in altre società 4 587 1.116

In concordato preventivo 3 187 667

In liquidazione 3 149 151         

Totale 100 10.300 34.508

Totale confrontabile 93 9.525 32.725 8.445 29.898 -11,3 -8,6
 
Di seguito sono elencate le 13 imprese per le quali si è interrotta la continuità per il 

periodo di osservazione. 
 

Tabella 10 – Imprese manifatturiere presenti fra le prime 100 nel 2007 e non più presenti in 
Classifica 

Ragione sociale 

Vendite 
2007 

(migliaia  
di Euro) 

Addetti 
2007 

Note 

CARTIERE MILIANI SPA 224.800 650 Incorporata nel 2011 nel gruppo Fedrigoni 

PERSHING SPA 163.842 280 Incorporata nel 2013 nel gruppo Ferretti 

RAG-ALL SPA 148.736 391 Incorporata nel 2011 nel Gruppo Ragaini 

AVICOLA MARCHIGIANA SOC. COOP. 125.181 474 Acquisita dal gruppo Fileni 

FIME SPA 97.376 422 Incorporata dal Gruppo Elica 

BERLONI SPA 78.686 434 Concordato preventivo dal 2012 

PLA LAM SPA 73.695 158 Concordato preventivo dal 2014 

OCMA SPA 66.663 76 Cessata nel 2012 

MALAVOLTA SPA 49.712 100 Incorporata dal gruppo Manni 

CANTIERE NAVALE DI PESARO SPA 43.983 50 In liquidazione 

AGROALIMENTARE F.LLI MONALDI SPA 38.149 25 In liquidazione 

ELEKTROMEC SPA 36.121 220 Incorporata nella Best 

STRAFERRO CENTRO ITALIA SRL 34.961 75 Concordato preventivo dal 2012 
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Le società in liquidazione o cessate sono fra quelle di minore dimensione; nel 
complesso il loro peso è trascurabile rispetto al totale. Nella gran parte dei casi le imprese 
non più presenti nel 2013 hanno comunque mantenuto la continuità delle attività avendo 
solo perduto l’autonomia giuridica a seguito di processi di fusioni all’interno dei gruppi di 
controllo. L’elemento caratterizzante le medie e grandi imprese rispetto alle piccole è 
proprio la maggiore continuità, risultato del consolidamento degli investimenti in capitale 
umano, organizzazione e fattori immateriali.  

Per le 87 imprese che hanno mantenuto continuità di bilanci fra il 2007 e il 2013 vi 
è stato una riduzione delle vendite a valori correnti del 7,4% ed una riduzione degli 
occupati del 4%. Se consideriamo nel confronto anche le imprese cessate e incorporate 
all’interno del gruppo di osservazione, la contrazione degli occupati è maggiore, anche se 
rimane inferiore a quella delle vendite. Il risultato di relativa ‘tenuta’ degli occupati è tanto 
più significativo poiché le vendite sono espresse a prezzi correnti, per cui sottendono una 
più accentuata riduzione dei volumi di attività.  

Nell’analisi che segue sono considerate le imprese presenti con continuità nel 
periodo di osservazione. Questo induce una distorsione positiva dell’andamento delle 
vendite e degli addetti poiché sono escluse le imprese che nel corso del periodo hanno 
avviato procedure di concordato preventivo o amministrazione concordata. In questi casi 
non vi è una perdita totale di fatturato e addetti; tuttavia il loro andamento è decisamente 
inferiore alla media6.  

Per le imprese presenti con continuità fra il 2007 e il 2013, gran pare della riduzione 
degli occupati è osservata nell’ultimo anno. Al pari della stasi degli investimenti (segnalata 
nel paragrafo precedente) il calo degli addetti può essere interpretato come il segnale della 
presa d’atto da parte delle imprese dell’incertezza sulle prospettive di ripresa a breve 
termine7. 

 
Figura 4 – Andamento delle vendite e degli occupati delle prime 100 imprese manifatturiere 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
6 Fra le imprese presenti nel 2007 ma non inclusa nell’analisi vi è la Antonio Merloni. L’ultimo bilancio 
ordinario disponibile (2007) evidenziava un volume di vendite di 484 milioni di Euro e oltre 3.000 dipendenti. 
Ad oggi tali livelli sono stati recuperati solo in parte attraverso la cessione di alcuni rami d’azienda alle imprese 
Antonio Merloni Cylinders Ghergo Group Spa (presente nella Classifica) e alla J.P. Industries Spa. Va però 
notato che la crisi della Antonio Merloni origina nei primi anni ‘2000 e non dalla crisi finanziaria iniziata nel 
2008.  
7 Va notato che la tenuta dei livelli occupazionali è avvenuta anche attraverso il massiccio utilizzo degli 
ammortizzatori sociali. Il dato fornito nella nota integrativa dagli amministratori si riferisce ai dipendenti 
dell’impresa indipendentemente dal loro effettivo utilizzo nei processi di produzione.  
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Il confronto fra il valore delle vendite nel 2013 e quelli massimi raggiunti nel 2007 
evidenzia significative differenze settoriali (vedi Figura 6). I settori che hanno interamente 
recuperato i livelli pre-crisi sono l’Alimentare, la Carta e stampa, la Chimica, i Prodotti in 
metallo e il Tessile e abbigliamento. Rimangono ancora lontani dai livelli pre-crisi le 
imprese appartenenti ad alcuni dei principali settori dell’industria regionale: Minerali non 
metalliferi, Macchine, Elettrodomestici, Legno e mobile, Gomma e plastica.8  

 
Figura 5 – Vendite 2013 delle prime 100 imprese per settore: indice 2007=100 

 
 
I settori maggiormente colpiti dalla crisi del 2009 e dall’attuale fase recessiva sono 

quelli dell’elettrodomestico e delle macchine. In entrambi i casi si tratta di beni durevoli - di 
consumo i primi e strumentali i secondi - i quali presentano un’elevata sensibilità agli 
andamenti del ciclo economico.  

 
Figura 6 – Andamento delle vendite delle prime 100 imprese per settore: indice 2007=100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                 
8 Nel considerare gli andamenti settoriali va notato che essi si riferiscono solo alle principali imprese e 
possono non essere indicativi dell’andamento complessivo del settore.   
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Nel caso degli elettrodomestici la riduzione dei volumi produttivi era iniziata già 
nella prima metà dello scorso decennio per effetto della progressiva erosione di 
competitività delle produzioni italiane rispetto a quelle dei principali competitor europei ed 
extra-europei. Ciò è evidente se si osserva l’andamento delle vendite delle prime 100 
imprese nell’ultimo decennio (vedi Figura 7). Mentre le imprese degli altri settori 
considerati avevano notevolmente incrementato le vendite fra il 2004 e il 2007, le imprese 
dell’elettrodomestico avevano mantenuto le vendite pressoché invariate. Va ancora notato 
che si tratta di vendite a valori correnti, alle quali è sottesa un riduzione dei volumi di 
produzione se si tenesse conto dell’incremento dei prezzi di vendita.  

 
Figura 7 – Andamento delle vendite delle prime 100 imprese per settore – 2004=100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Come è stato sottolineato nel commento alla classifica del 2013, la reazione delle imprese al 
periodo di crisi è risultato molto differenziato anche all’interno degli stessi settori. La 
performance di crescita, e più ancora quella reddituale, dipendono infatti in misura 
maggiore dalle scelte strategiche delle imprese e dalle capacità del management oltre che dal 
generale andamento di settore. 
Ciò è evidente se si considera la classifica delle imprese per crescita delle vendite nell’ultimo 
decennio (2004-2013) e nel periodo di della crisi (vedi Tabella 11).  
 
Abbiamo più volte sottolineato nelle precedenti edizioni della Classifica che al crescere 
delle dimensioni aziendali cresce anche la propensione a strutturarsi in gruppo d’impresa. 
Ciò è il risultato dei processi di internazionalizzazione, sempre più attuati non solo con 
l’export ma con il controllo diretto di società estere, e dei processi di diversificazione in 
settori correlati o all’interno della stessa filiera produttiva. Per tale ragione la classifica dei 
best performer per capacità di crescita è stata costruita anche considerando i bilanci 
consolidati di gruppo (vedi Tabella 12).   
Sia per i gruppi, sia per le società, la crescita percentuale è maggior per le imprese di media 
dimensione, che partono da livelli non elevati di vendite. Fanno eccezione la TOD’S e la 
ARISTON THERMO che pur occupando i primi posti della Classifica per valori delle 
vendite compaiono anche fra le prime 10 per tassi di crescita delle vendite consolidate. 
  

Fondazione Aristide Merloni - Classifica delle principali imprese marchigiane - 2013 Pag. 14



 
Tabella 11 – Classifica delle società per performance di crescita (bilanci ordinari) 

 
Le prime 10 società per incremento assoluto delle vendite fra il 2004 e il 2013 

Pos. Ragione sociale   

Incremento  
2004-2013
(milioni di 

Euro) 

Vendite  
2004 

(milioni di 
Euro) 

Incremento 
% 

1 TOD'S SPA Pelli, cuoio e calzature 309 343 90,0 

2 PROFILGLASS SPA Prodotti in metallo 220 119 184,5 

3 A.C.R.A.F. SPA Chimica 205 262 78,2 

4 C.A.R.N.J. SOC. COOP. Alimentare 186 104 178,5 

5 B.A.G. SPA Pelli, cuoio e calzature 146 45 323,4 

6 IMAC SPA Pelli, cuoio e calzature 94 107 87,4 

7 CLEMENTONI SPA Altre industrie manifatturiere 74 53 139,3 

8 FA.IN.PLAST. SRL Gomma e plastica 64 29 218,4 

9 CARIAGGI LANIFICIO SPA Tessile Abbigliamento 63 39 160,1 

10 ARISTON THERMO SPA Elettrodomestici 61 360 17,0 

Le prime 10 società per tasso di crescita delle vendite fra il 2004 e il 2013 

Pos. Ragione sociale Settore 

Variazione 
vendite  

2004-2013
(%) 

Vendite  
2004 

(milioni di 
Euro) 

Vendite  
2013 

(milioni di 
Euro) 

1 B.A.G. SPA Pelli, cuoio e calzature 323,4 45 191 

2 MANIFATTURA PAOLONI SRL Tessile Abbigliamento 232,1 17 57 

3 FA.IN.PLAST. SRL Gomma e plastica 218,4 29 93 

4 GIESSEGI INDUSTRIA MOBILI SPA Legno, mobili e arredamento 212,2 26 80 

5 PROFILGLASS SPA Prodotti in metallo 184,5 119 340 

6 C.A.R.N.J. SOC. COOP. Alimentare 178,5 104 290 

7 SIDER ROTTAMI ADRIATICA SRL Prodotti in metallo 165,4 32 85 

8 CARIAGGI LANIFICIO SPA Tessile Abbigliamento 160,1 39 102 

9 CLEMENTONI SPA Altre industrie manifatturiere 139,3 53 128 

10 SABELLI SPA Alimentare 125,7 29 67 

Le prime 10 società per reazione alla crisi: tasso di crescita delle vendite 2007-2013 

Pos. Ragione sociale   

Variazione 
vendite  

2007-2013
(%) 

Vendite  
2007 

(milioni di 
Euro) 

Vendite  
2013 

(milioni di 
Euro) 

1 ALLUFLON SPA Prodotti in metallo 104,3 42 86 

2 FIORINI INTERNATIONAL ITALIA 
SRL Carta e stampa 91,1 43 83 

3 C.A.R.N.J. SOC. COOP. Alimentare 89,5 153 290 

4 GIESSEGI INDUSTRIA MOBILI SPA Legno, mobili e arredamento 75,4 45 80 

5 SABELLI SPA Alimentare 74,1 38 67 

6 FA.IN.PLAST. SRL Gomma e plastica 68,5 55 93 

7 A.C.R.A.F. SPA Chimica 65,3 283 467 

8 MANIFATTURA PAOLONI SRL Tessile Abbigliamento 59,3 36 57 

9 CARIAGGI LANIFICIO SPA Tessile Abbigliamento 54,5 66 102 

10 DEFENDI SRL Prodotti in metallo 52,6 37 56 
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Tabella 12 – Classifica dei gruppi per performance di crescita (bilanci consolidati) 

 
I primi 10 gruppi per incremento assoluto delle vendite fra il 2004 e il 2013 

Pos. Ragione sociale 
Incremento  
2004-2013 

(milioni di Euro) 

Vendite  
2004 

(milioni di Euro) 
Incremento % 

1 TOD'S SPA 547 421 129,9 
2 ARISTON THERMO SPA 306 1.029 29,7 
3 POLTRONA FRAU SPA 165 100 165,2 
4 IMAC SPA 101 107 94,6 
5 CLEMENTONI SPA 88 65 135,1 
6 HB BOSCARINI SPA 72 124 58,0 
7 BIESSE SPA 66 313 21,1 

8 
FIORINI 
INTERNATIONAL SRL 53 35 151,6 

9 ASK INDUSTRIES SPA 44 83 52,9 
10 LUBE HOLDING SRL 38 119 31,8 

I primi 10 gruppi per tasso di crescita delle vendite fra il 2004 e il 2013 

Pos. Ragione sociale 
Variazione vendite  

2004-2013 
(%) 

Vendite  
2004 

(milioni di Euro) 

Vendite  
2013 

(milioni di Euro) 
1 POLTRONA FRAU SPA 165,2 100 265 

2 FIORINI 
INTERNATIONAL SRL 

151,6 35 89 

3 CLEMENTONI SPA 135,1 65 153 
4 TOD'S SPA 129,9 421 967 
5 G.I.& E. SPA 105,0 33 67 
6 SO.MA.CI.S. SPA 96,4 36 71 
7 IMAC SPA 94,6 107 207 
8 SCHNELL SPA 73,9 49 84 
9 HB BOSCARINI SPA 58,0 124 196 
10 ASK INDUSTRIES SPA 52,9 83 127 

I primi 10 gruppi per reazione alla crisi: tasso di crescita 2007-2013 

Pos. Ragione sociale 
Variazione vendite  

2007-2013 
(%) 

Vendite  
2007 

(milioni di Euro) 

Vendite  
2013 

(milioni di Euro) 

1 
FIORINI 
INTERNATIONAL SRL 86,3 48 89 

2 QS GROUP SPA 66,6 43 71 
3 SO.MA.CI.S. SPA 51,5 47 71 
4 TOD'S SPA 47,2 657 967 
5 CLEMENTONI SPA 47,1 104 153 
6 IMAC SPA 37,9 150 207 
7 G.I.& E. SPA 19,2 56 67 
8 ARISTON THERMO SPA 11,1 1201 1335 
9 ASK INDUSTRIES SPA 9,3 116 127 
10 HB BOSCARINI SPA 3,9 188 196 
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4. L’evoluzione in corso d’anno 

Indicazioni sull’andamento in corso d’anno possono trarsi dai bilanci semestrali delle 
società marchigiane quotate (vedi Tabella 13).  

 
Tabella 13 – Società marchigiane quotate al 31.12.2013 

Società Localizzazione 
Anno 

Quotazione 
Mercato 

INDESIT COMPANY SPA Fabriano 1987 MTA 
TOD'S SPA Sant'Elpidio a Mare 2000 MTA 
BIESSE SPA Pesaro 2006 MTA 
ELICA SPA Fabriano 2006 MTA 
POLTRONA FRAU SPA (1) Tolentino 2006 MTA 
FINTEL ENERGIA GROUP SPA (2) Pollenza 2010 AIM Italia - MAC 

(1) Poltrona Frau non è più quotata dal luglio 2014 seguito dell’OPA totalitaria effettuata dal gruppo USA Haworth. 
(2)  Le azioni di Fintel Energia Group sono quotate al Mercato di Borsa Italiana dedicato alle PMI ad alto potenziale di 

crescita. Le imprese quotate in tale mercato non hanno l’obbligo di redazione del bilancio semestrale. 
 
Delle società indicate nella Tabella 13 sono disponibili i bilanci al 30 giugno 2014 solo 

per le prime 4 società.  
 

Tabella 14 – Andamento dei ricavi nel I semestre delle società marchigiane quotate 

Ragione sociale 

Ricavi 
(milioni di Euro) 

Variazione Ricavi 
(%) 

Risultato d'esercizio / 
ricavi (%) 

I sem.  
2013 

I sem.  
2014 

I sem. 2013 
/ 

I sem. 2012 

I sem. 2014 
/ 

I sem. 2013 

I sem.  
2013 

I sem.  
2014 

INDESIT COMPANY SPA 1.248 1.184 -4,5 -5,1 -1,4 0,1 

TOD'S SPA 491 478 1,8 -2,7 15,4 15,4 

BIESSE SPA 180 201 -6,2 11,6 0,6 -1,7 

ELICA SPA 195 196 1,8 0,3 0,7 0,6 

TOTALE 2.115 2.059 -2,8 1,5 2,8 3,1 

 
La crescita complessiva delle vendite nel primo semestre 2014 rispetto al primo 

semestre 2013 (+1,5%) sembra confermare il quadro di sostanziale stazionarietà dei volumi 
di attività già osservato per il 2013. Si tratta però di un dato medio che riflette andamenti 
diversi per le singole società: in significativa ripresa per BIESSE ma in calo per INDESIT 
COMPANY e TOD’S.  

Con l’eccezione di TOD’S che mantiene livelli di redditività delle vendite molto al di 
sopra della media, il momento congiunturale difficile è testimoniato dai modesti livelli di 
redditività netti delle vendite osservati nelle altre società. Oltre al momento congiunturale 
sfavorevole, pesa sulle società marchigiane quotate il mancato recupero dei livelli pre-crisi 
che comportano un eccessivo peso dei costi di struttura rispetto ai volumi delle vendite 
(vedi Figura 8).  

Per tutte le società il valore delle vendite è influenzato negativamente dall’andamento 
dei tassi di cambio, data la tendenza alla rivalutazione dell’Euro nei confronti delle 
principali valute.  

La stasi delle vendite di TOD’S osservata negli ultimi semestri è anche dovuta alla scelta 
di razionalizzazione della rete della distribuzione indipendente in Italia e alla sostituzione 
dei punti vendita in franchising con punti vendita in proprietà nei principali mercati esteri. 
Tale razionalizzazione ha interessato tutti i marchi, ma è stata particolarmente visibile sulle 
vendite di HOGAN e FAY, che sono quelli con la maggiore esposizione al mercato italiano 
ed al canale wholesale.  
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Figura 8 – Andamento delle vendite semestrali delle società quotate. I sem 2007=100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
L’indagine che conduciamo annualmente presso le imprese della Classifica ci consente 

di fornire ulteriori indicazioni sull’andamento del I semestre 2014 e sulle previsioni di 
chiusura dell’anno in corso.9 Circa un terzo delle imprese dichiara di aver registrato una 
variazione negativa delle vendite nel I semestre dell’anno (vedi Figura 9); si tratta di un 
leggero miglioramento rispetto all’intero 2013 nel quale la variazione negativa ha interessato 
circa il 40% delle imprese.  

 
Figura 9 – Distribuzione delle imprese per tasso di variazione delle vendite 

 
Fonte: indagine congiunturale presso le imprese della Classifica 

                                                 
9 L’indagine, cui ha risposto circa un terzo delle imprese presenti nella Classifica, non ha pretesa di 
rappresentatività statistica dell’industria regionale. Negli anni scorsi essa si è rivelata un buon punto di 
riferimento nella previsione degli andamenti dell’anno in corso.  
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Le previsioni di chiusura per l’intero 2014 sembrano confermare i segnali positivi. 

Le imprese che prevedono una diminuzione delle vendite si riducono a un quarto del totale, 
mentre aumentano quelle che prevedono di chiudere in crescita. Oltre il 50% di queste 
ultime dichiara tuttavia una crescita modesta, inferiore al +10%. Come è da attendersi 
passando dal periodo semestrale a quello annuale vi è una riduzione delle ‘code’ negative e 
positive ed una maggiore concentrazione sui valori centrali (0 - +10%). 
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La Classifica 

 
La Classifica – come osservato nell’introduzione - comprende sia i bilanci 

consolidati sia i bilanci ordinari. In particolare, per le imprese capogruppo sono esposti i 
dati relativi al bilancio consolidato mentre per le società che non redigono il bilancio 
consolidato sono presentati i valori del bilancio ordinario. Nella Classifica sono incluse 
anche le holding finanziarie (indicate con la sigla H); esse non sono però considerate ai fini 
dell’ordinamento. Nelle Note ai bilanci (subito dopo la Classifica) sono indicate le principali 
società presenti nella Classifica che fanno capo alle holding finanziarie. Nelle stesse Note 
sono anche riportate informazioni che aiutano a interpretare i valori presenti nella 
Classifica. 

In assenza di variazioni rilevanti nei valori delle vendite, le prime 10 posizioni della 
Classifica sono rimaste invariate fra il 2012 e il 2013. Le prime 10 imprese della Classifica 
presentano tutte valori positivi dell’utile netto, con la sola eccezione della COOPERLAT 
che registra una perdita per il 4 anno consecutivo.  

Fra le società maggiori TOD’S rimane quella con la redditività più elevata, sia in 
termini assoluti sia in percentuale dei ricavi. Seguono per valore dell’utile la ARISTON 
THERMO e la ACRAF. E’ da rilevare il ritorno all’utile della BIESSE, che aveva chiuso in 
perdita i propri bilanci dal 2009 al 2012.  

Fra le prime 10 imprese l’unica a presentare un tasso di crescita a due cifre è la 
POLTRONA FRAU, mentre registra una sensibile riduzione delle vendite la INDESIT 
COMPANY. Il valore delle vendite del 2013 (2,67 miliardi di Euro) risulta di poco 
superiore al quello del 2009 (2,61 miliardi) e pari al 77% del valore massimo toccato dalla 
società nel 2007 (3,44 miliardi di Euro). La contrazione delle vendite fra il 2012 e il 2013 è 
stata determinata sia da una riduzione dei volumi sia dall’andamento sfavorevole dei cambi.  

 
Nelle posizioni subito a ridosso delle prime 10 si segnala per crescita delle vendite la 

IMAC (+12,6%) che passa dal 13° all’11° posto e che sottrae in questo modo la posizione 
di seconda impresa calzaturiera regionale alla B.A.G.; quest’ultima registra la prima 
contrazione delle vendite (-7,4%) dopo un decennio di crescita continua.  

Quattro imprese hanno superato fra il 2012 e il 2013 la soglia dei 100 milioni di 
Euro: la IMAB GROUP, la BENELLI ARMI, la RIVACOLD e la FABER. Fra quelle che 
già superavano questa soglia si segnala per crescita delle vendite la CLEMENTONI 
(+18,35). La performance di crescita è tanto più rilevante se si considera che la 
CLEMENTONI ha registrato una crescita continua delle vendite dal 1998, non interrotta 
nemmeno negli anni recenti di crisi.  

Come già notato nello scorso anno, non è possibile riscontrare una relazione 
univoca fra performance di crescita o reddituale e settore di appartenenza. La performance 
è determinata in primo luogo dalle scelte strategiche dell’impresa e come tale tende ad 
essere persistente nel tempo in quando risultato del consolidamento di specifici vantaggi 
competitivi.   
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Classifica delle principali società marchigiane 2013. Bilanci consolidati e ordinari (migliaia di Euro salvo diversa indicazione)

Pos.1 

2013

Pos.1 

2012
Bil. 2 Ragione sociale

Vendite 

2013

Vendite 

2012

Variaz. 

Vendite  

(%)

Risultato 

d'esercizio 

2013

Risultato 

d'esercizio / 

Vendite (%) 

1° 1° Con INDESIT COMPANY SPA* 2.671.100 2.893.700 ‐7,7 3.200 0,1

2° 2° Con ARISTON THERMO SPA 1.334.672 1.323.984 0,8 62.325 4,7

3° 3° Con TOD'S SPA 967.490 963.132 0,5 134.000 13,9

4° 4° Ord A.C.R.A.F. SPA 466.998 451.845 3,4 24.060 5,2

5° 5° Con ELICA SPA 391.849 384.892 1,8 1.426 0,4

6° 6° Con BIESSE SPA 378.417 383.061 ‐1,2 6.413 1,7

7° 7° Ord PROFILGLASS SPA 339.649 312.354 8,7 224 0,1

H n.d. Con FILENI SIMAR SRL* 325.099 1.210 0,4

8° 8° Ord C.A.R.N.J. SOCIETA' COOPERATIVA 289.817 292.796 ‐1,0 154 0,1

H H Con FIMAG SPA* 269.626 258.340 4,4 ‐6.860 ‐2,5

9° 9° Con POLTRONA FRAU SPA 265.359 238.497 11,3 4.533 1,7

10° 10° Con COOPERLAT SOC. COOP. A R.L.* 219.491 220.709 ‐0,6 ‐5.883 ‐2,7

11° 13° Con IMAC SPA 207.416 184.236 12,6 3.043 1,5

12° 12° Con iGUZZINI ILLUMINAZIONE SPA 199.314 184.694 7,9 4.819 2,4

H H Con HB BOSCARINI SPA 195.512 201.854 ‐3,1 1.310 0,7

13° 11° Ord B.A.G. SPA 191.074 206.333 ‐7,4 8.027 4,2

H H Con ESSE INDUSTRIE DI SCAVOLINI SAPA* 190.382 190.831 ‐0,2 6.634 3,5

14° 14° Ord NAVIGAZIONE MONTANARI SPA* 168.242 177.049 ‐5,0 ‐15.465 ‐9,2

15° 15° Ord SCAVOLINI SPA 168.212 166.511 1,0 7.045 4,2

H H Con LUBE HOLDING SRL 156.455 147.574 6,0 1.030 0,7

16° 16° Con TEAMSYSTEM HOLDING SPA* 155.692 150.769 3,3 ‐28.457 ‐18,3

H n.d. Con MARIO CLEMENTONI HOLDING SAPA* 152.868 1.308 0,9

17° 17° Ord LUBE INDUSTRIES SRL 149.998 139.880 7,2 1.124 0,7

18° 21° Ord CLEMENTONI SPA 127.704 107.950 18,3 2.163 1,7

19° 20° Con ASK INDUSTRIES SPA 127.044 113.302 12,1 561 0,4

20° 18° Con ZEIS EXCELSA SPA* 119.222 123.714 ‐3,6 ‐8.294 ‐7,0

H H Con FRAPI SPA* 113.395 95.825 18,3 ‐11.710 ‐10,3

21° 28° Ord IMAB GROUP SPA* 113.051 86.159 31,2 ‐29.457 ‐26,1

22° 26° Ord BENELLI ARMI SPA 107.834 91.362 18,0 16.818 15,6

23° 24° Ord RIVACOLD SRL 107.739 98.816 9,0 3.884 3,6

24° 19° Ord RENCO SPA 104.875 120.318 ‐12,8 5.908 5,6

25° 22° Con INDUSTRIA CHIMICA ADRIATICA SPA 104.104 104.032 0,1 3.104 3,0

26° 23° Ord CARIAGGI LANIFICIO SPA 102.157 101.272 0,9 4.194 4,1

27° 25° Ord FABER SPA* 101.190 98.617 2,6 17.242 17,0

28° 34° Con ALLUFLON SPA 96.621 79.598 21,4 1.805 1,9

29° 29° Con T S SRL 95.400 85.809 11,2 1.026 1,1

30° 30° Ord FA.IN.PLAST. SRL 93.092 85.153 9,3 2.690 2,9

H H Con FIORINI INTERNATIONAL SRL* 88.749 78.582 12,9 2.370 2,7

H H Con BLUE LINE PROJECT SPA* 86.229 43.311 99,1 ‐594 ‐0,7

31° 27° Ord SIDER ROTTAMI ADRIATICA SRL 85.138 86.422 ‐1,5 20 0,0

32° 35° Con SCHNELL SPA 84.431 75.573 11,7 1.222 1,4

33° 112° Ord C.R.N. SPA* 83.844 27.072 209,7 ‐12.097 ‐14,4

34° 31° Ord THERMOWATT SPA 83.397 83.396 0,0 7.937 9,5

35° 37° Ord FIORINI INTERNATIONAL ITALIA SRL 83.017 73.575 12,8 1.724 2,1

36° 49° Ord GIESSEGI INDUSTRIA MOBILI SPA 79.729 60.624 31,5 551 0,7

37° 47° Ord ARTISANS SHOES SPA 75.160 60.829 23,6 1.532 2,0

38° 45° Con GRUPPO EUSEBI SRL 74.381 61.288 21,4 ‐284 ‐0,4

39° 38° Ord SO.GE.MI. SPA 73.940 70.312 5,2 4.056 5,5

40° 42° Con QS GROUP SPA 71.325 62.025 15,0 1.413 2,0

41° 48° Con SO.MA.CI.S. SPA 70.926 60.707 16,8 ‐664 ‐0,9

42° 46° Ord MARINELLI CUCINE SRL 70.287 61.247 14,8 692 1,0

H H Con G.I.& E. HOLDING SPA* 67.079 74.601 ‐10,1 ‐13.164 ‐19,6

 1 H = holding;   2 Con = bilancio consolidato; Ord = bilancio ordinario;  * Vedi note ai bilanci
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Classifica delle principali società marchigiane 2013. Bilanci consolidati e ordinari (migliaia di Euro salvo diversa indicazione)

Pos.1 

2013

Pos.1 

2012
Bil. 2 Ragione sociale

Vendite 

2013

Vendite 

2012

Variaz. 

Vendite  

(%)

Risultato 

d'esercizio 

2013

Risultato 

d'esercizio / 

Vendite (%) 

43° 44° Ord SABELLI SPA 66.519 61.523 8,1 ‐2.007 ‐3,0

44° 73° Ord ISA GROUP SRL 64.878 42.617 52,2 ‐2.951 ‐4,5

45° 36° Ord TVS SPA 64.458 73.883 ‐12,8 748 1,2

H H Con SUMMA SRL 64.347 56.437 14,0 1.935 3,0

46° 43° Ord BLUE LINE PROJECT SPA 63.548 61.638 3,1 ‐829 ‐1,3

47° 39° Con GRUPPO RAGAINI SPA* 63.438 69.701 ‐9,0 ‐12.291 ‐19,4

48° 55° Ord INDEL B SPA 63.286 52.317 21,0 4.279 6,8

49° 40° Ord FINPROJECT SPA 63.256 69.172 ‐8,6 159 0,3

50° 32° Ord CATERPILLAR HYDRAULICS ITALIA SRL 59.180 81.746 ‐27,6 1.914 3,2

51° 33° Con FORNARI SPA* 59.113 79.751 ‐25,9 ‐9.112 ‐15,4

52° 50° Ord PIERALISI M.A.I.P. SPA 58.641 53.844 8,9 ‐2.500 ‐4,3

53° 41° Con TECNOWIND SPA* 56.930 66.645 ‐14,6 ‐4.080 ‐7,2

54° 77° Ord MANIFATTURA PAOLONI SRL 56.691 41.105 37,9 2.048 3,6

55° 54° Con SOOFT ITALIA SPA 56.555 52.850 7,0 5.887 10,4

56° 53° Ord DEFENDI SRL 55.916 52.931 5,6 2.742 4,9

57° n.d. Ord TECNO PLAST GROUP SRL 55.461 ‐1.701 ‐3,1

58° 52° Ord LARDINI SRL 54.158 53.019 2,1 2.426 4,5

59° 70° Ord YKK MEDITERRANEO SPA 53.210 44.056 20,8 ‐2.474 ‐4,6

H H Con LA FONTE SPA* 53.085 57.301 ‐7,4 ‐1.299 ‐2,4

60° 58° Ord TONTARELLI SPA 53.052 48.842 8,6 ‐904 ‐1,7

61° 60° Con FIORINI INDUSTRIAL PACKAGING SPA 49.994 47.093 6,2 ‐1.097 ‐2,2

62° 57° Ord FALC SPA 49.280 50.746 ‐2,9 154 0,3

H H Con CALZATURIFICIO LORI SRL 48.858 45.810 6,7 2.618 5,4

63° 65° Ord LORIBLU SPA 48.655 45.664 6,6 1.777 3,7

H H Con GI.GAR. SRL* 48.522 49.520 ‐2,0 2.241 4,6

64° 76° Ord F A B SRL 48.484 41.547 16,7 754 1,6

65° 91° Ord AEA SRL 48.454 36.295 33,5 1.303 2,7

66° 67° Ord SACART SPA 48.295 45.208 6,8 ‐360 ‐0,7

67° 61° Ord H.S.D. SRL 48.053 46.979 2,3 8.683 18,1

68° 64° Ord CENTRALTUBI SRL 48.006 45.989 4,4 107 0,2

69° 75° Ord VALMEX SPA 47.279 41.863 12,9 1.111 2,3

70° 59° Ord TOGNI SPA 47.016 47.155 ‐0,3 927 2,0

71° 63° Con NOVA VETRO SRL 46.029 46.143 ‐0,2 1.511 3,3

72° 51° Con BEST SPA* 45.447 53.272 ‐14,7 ‐10.442 ‐23,0

73° 71° Con RAINBOW SPA 44.708 43.987 1,6 3.199 7,2

74° 62° Ord FABI SPA 43.015 46.305 ‐7,1 403 0,9

75° 93° Ord MELANIA GROUP SPA 42.950 34.889 23,1 49 0,1

76° 81° Ord GOLDENPLAST SPA 42.567 38.551 10,4 2.660 6,2

77° 74° Ord SIMONETTA SPA 42.388 42.559 ‐0,4 124 0,3

78° 97° Ord ROAL ELECTRONICS SRL 42.328 33.904 24,8 342 0,8

79° 56° Ord PACIOTTI SPA* 42.160 52.149 ‐19,2 ‐18.539 ‐44,0

80° 72° Ord G.I.& E. SPA 41.842 43.937 ‐4,8 ‐2.287 ‐5,5

H H Con SOMIGROUP SPA* 41.411 40.240 2,9 2.656 6,4

81° 68° Ord SIGMA SPA 41.390 44.206 ‐6,4 1.273 3,1

82° 96° Ord ONDULATO PICENO 40.001 34.323 16,5 72 0,2

83° 66° Ord CALZATURIFICIO ELISABET SRL* 39.450 45.405 ‐13,1 ‐5.985 ‐15,2

84° 94° Ord PLAST MECCANICA SPA 39.141 34.571 13,2 21 0,1

85° 78° Ord I.F.I. INDUSTRIA FRIGORIFERI ITALIANA SPA 38.859 41.003 ‐5,2 306 0,8

86° 79° Ord ITALIANA CORRUGATI SPA 38.745 40.944 ‐5,4 58 0,1

87° 80° Ord PICENUM PLAST SPA 38.735 40.328 ‐4,0 ‐285 ‐0,7

88° 83° Ord AUTOMOTIVE PRODUCTS ITALIA SPA 38.117 38.198 ‐0,2 1.291 3,4

89° 86° Ord EUROSUOLE SPA 38.098 37.444 1,7 1.074 2,8

 1 H = holding;   2 Con = bilancio consolidato; Ord = bilancio ordinario;  * Vedi note ai bilanci
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Classifica delle principali società marchigiane 2013. Bilanci consolidati e ordinari (migliaia di Euro salvo diversa indicazione)

Pos.1 

2013

Pos.1 

2012
Bil. 2 Ragione sociale

Vendite 

2013

Vendite 

2012

Variaz. 

Vendite  

(%)

Risultato 

d'esercizio 

2013

Risultato 

d'esercizio / 

Vendite (%) 

90° 85° Ord TEUCO GUZZINI SPA* 37.676 37.781 ‐0,3 ‐6.812 ‐18,1

91° 100° Ord NUOVA SIMONELLI SRL 37.653 32.513 15,8 5.667 15,1

92° 84° Con CONEROBUS SPA 37.340 38.148 ‐2,1 ‐412 ‐1,1

93° 87° Ord PROGETTO SPA 36.100 37.315 ‐3,3 ‐2.359 ‐6,5

94° 90° Ord LEAD TIME SPA 36.095 36.867 ‐2,1 1.987 5,5

95° 82° Ord BROS MANIFATTURE 35.809 38.501 ‐7,0 4.361 12,2

96° 95° Ord TECNOFILM SPA 34.887 34.461 1,2 402 1,2

97° 98° Ord SO.M.I. PRESS SPA 34.442 33.778 2,0 2.648 7,7

98° 104° Ord GAROFOLI SPA 32.704 31.284 4,5 482 1,5

99° 92° Ord SKALO SPA 32.533 35.917 ‐9,4 255 0,8

100° 103° Con CLABOGROUP SPA 32.451 31.476 3,1 ‐463 ‐1,4

101° 101° Ord OMCE DI ROCCHETTI A. SPA 31.215 32.034 ‐2,6 585 1,9

102° 142° Ord GATTO SPA 29.951 18.930 58,2 ‐419 ‐1,4

103° 106° Ord I.M.E.S.A. SPA 29.855 31.070 ‐3,9 725 2,4

104° 105° Ord L.M. DEI F.LLI MONTICELLI SPA 29.829 31.226 ‐4,5 1.664 5,6

105° 118° Ord LO.MET. SPA 29.643 25.205 17,6 ‐1.694 ‐5,7

106° 69° Ord MAIT SPA 29.427 44.070 ‐33,2 290 1,0

107° 111° Ord SILGA SPA 29.363 28.649 2,5 178 0,6

108° 108° Ord FORMENTINI SRL 27.869 29.458 ‐5,4 ‐375 ‐1,3

109° 114° Con I.P.R. SPA 27.546 26.587 3,6 167 0,6

110° 127° Ord J.P. INDUSTRIES SPA 27.472 22.252 23,5 39 0,1

111° 120° Ord V.I.C. VITERIE ITALIA CENTRALE SRL 27.070 23.187 16,7 2.849 10,5

112° 117° Ord SIFA SPA 26.917 25.429 5,9 447 1,7

113° 107° Ord LINEA MARCHE SPA 26.892 30.896 ‐13,0 ‐945 ‐3,5

114° 129° Ord ROCCHEGGIANI SPA 26.441 22.028 20,0 1.481 5,6

115° 110° Ord FRATELLI GUZZINI SPA 25.574 28.939 ‐11,6 ‐3.118 ‐12,2

116° 126° Ord PIERALISI SPA 25.157 22.318 12,7 ‐269 ‐1,1

117° 99° Con FINTEL ENERGIA GROUP SPA 24.876 32.875 ‐24,3 2.124 8,5

118° n.d. Ord MOCHI CRAFT SPA 24.869 1.908 7,7

119° 119° Ord F.I.D.E.A. SPA 24.782 24.725 0,2 103 0,4

120° 109° Ord ANTONIO MERLONI CYLINDERS GHERGO GROUP SPA 24.508 29.120 ‐15,8 ‐2.457 ‐10,0

121° 113° Ord TERRE CORTESI MONCARO SOC. COOP AR.L. 24.359 26.669 ‐8,7 31 0,1

H H Con PIGINIGROUP SPA* 24.098 50.468 ‐52,3 ‐951 ‐3,9

122° 116° Ord NUOVA CENTAURO 23.490 25.827 ‐9,0 ‐311 ‐1,3

123° 115° Ord RADIANT BRUCIATORI SPA 23.095 26.130 ‐11,6 1.010 4,4

124° 102° Ord MANAS SPA* 22.418 31.879 ‐29,7 ‐6.343 ‐28,3

125° 122° Ord GIDEA SRL 22.385 22.818 ‐1,9 753 3,4

126° 133° Ord MONDIAL SUOLE SRL 22.116 21.212 4,3 203 0,9

127° 124° Ord GENERAL IMPIANTI SRL 21.910 22.385 ‐2,1 1.357 6,2

128° 88° Ord DESI SRL* 21.804 37.083 ‐41,2 ‐479 ‐2,2

129° 123° Ord EUROTUBI SRL 21.780 22.796 ‐4,5 454 2,1

130° 130° Ord MARVIT SPA 21.675 21.928 ‐1,2 41 0,2

131° 135° Ord A.P.M. AZIENDA PLURISERVIZI MACERATA SPA 21.516 20.765 3,6 792 3,7

132° 125° Ord EKO MUSIC GROUP SPA 21.141 22.361 ‐5,5 239 1,1

133° 134° Ord DELTA SPA 20.174 20.987 ‐3,9 1.623 8,0

134° 121° Ord ERNESTOMEDA SPA 20.082 23.028 ‐12,8 183 0,9

135° 143° Ord ROTOPRESS INTERNATIONAL SRL 20.020 18.523 8,1 ‐67 ‐0,3

136° 139° Ord BALDI CARNI SRL 19.797 19.056 3,9 2 0,0

137° 131° Ord MECCANICA H7 SRL 19.550 21.806 ‐10,3 117 0,6

138° 141° Ord C.M.T. UTENSILI SPA 19.463 18.931 2,8 2.236 11,5

139° 136° Ord GRUPPO SPAR HOLDING 19.437 20.007 ‐2,8 65 0,3

140° 137° Ord AMI SPA 19.180 19.280 ‐0,5 11 0,1

 1 H = holding;   2 Con = bilancio consolidato; Ord = bilancio ordinario;  * Vedi note ai bilanci
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Classifica delle principali società marchigiane 2013. Bilanci consolidati e ordinari (migliaia di Euro salvo diversa indicazione)

Pos.1 

2013

Pos.1 

2012
Bil. 2 Ragione sociale

Vendite 

2013

Vendite 

2012

Variaz. 

Vendite  

(%)

Risultato 

d'esercizio 

2013

Risultato 

d'esercizio / 

Vendite (%) 

141° 89° Ord FRIGO TECNICA INTERNAZIONALE SPA* 18.950 37.054 ‐48,9 125 0,7

142° 144° Ord COMELIT SPA 18.842 18.466 2,0 147 0,8

143° 153° Ord HALLEY INFORMATICA SRL 18.612 16.958 9,8 1.582 8,5

144° 140° Ord GIBAM SHOPS SRL 18.462 18.970 ‐2,7 166 0,9

145° 157° Ord INCOM SPA 18.357 16.762 9,5 743 4,0

146° 147° Ord S.A.G.I. SPA 18.233 17.762 2,7 222 1,2

147° 173° Ord UNIONALPHA SPA 17.992 14.003 28,5 668 3,7

148° 148° Ord CASALI ‐ INDUSTRIA CHIMICA BITUMINOSA SPA 17.778 17.716 0,3 117 0,7

149° 158° Ord TOMBOLINI INDUSTRIE SRL 17.645 16.577 6,4 215 1,2

150° 150° Ord SICAP SPA* 17.563 17.471 0,5 ‐5.485 ‐31,2

151° 138° Ord MAGNOLIA SRL 17.558 19.103 ‐8,1 156 0,9

152° 159° Ord ISOPAK ADRIATICA SPA 17.048 16.557 3,0 5 0,0

153° 145° Ord DAINO SHOES SRL 16.993 18.349 ‐7,4 107 0,6

154° 151° Ord MERCANTINI MOBILI SPA 16.571 17.129 ‐3,3 ‐313 ‐1,9

155° 162° Ord SELETTRA SRL 16.299 16.268 0,2 354 2,2

156° 161° Ord FBT ELETTRONICA SPA 16.189 16.289 ‐0,6 11 0,1

157° 152° Ord TECHPOL SRL 15.788 16.965 ‐6,9 ‐146 ‐0,9

158° 191° Ord VALENTI & CO SPA* 15.785 11.103 42,2 ‐152 ‐1,0

159° 166° Ord TESEO SPA 15.762 15.185 3,8 243 1,5

160° 169° Ord IPSA SPA 15.692 14.354 9,3 861 5,5

161° 164° Ord ZANNINI SPA 15.664 15.442 1,4 374 2,4

162° 170° Ord BIOOS ITALIA SRL 15.354 14.338 7,1 1.606 10,5

163° 171° Ord HUGO BOSS SHOES & ACCESSORIES ITALIA SPA 15.156 14.100 7,5 157 1,0

164° 149° Ord N.G. DIARIES SPA 15.145 17.578 ‐13,8 ‐1.625 ‐10,7

165° 167° Ord DA.MI. SRL 15.108 14.799 2,1 631 4,2

166° 132° Ord A.& G. CALZATURIFICIO SPA 15.084 21.715 ‐30,5 ‐661 ‐4,4

167° 183° Ord LAMINOX SRL 15.054 12.479 20,6 214 1,4

168° 160° Ord FLONAL SPA 15.048 16.367 ‐8,1 387 2,6

169° 177° Ord NUOVA SIMA SRL 14.775 13.372 10,5 2.435 16,5

170° 185° Ord A TLC SRL 14.673 12.045 21,8 230 1,6

171° 174° Ord TECNOSTAMPA SRL 14.563 13.845 5,2 ‐39 ‐0,3

172° 168° Ord MESSERSI' SPA 14.537 14.387 1,0 ‐49 ‐0,3

173° 165° Ord FILPLAST SRL 14.404 15.344 ‐6,1 572 4,0

174° 146° Ord ISA SPA 14.372 18.343 ‐21,6 107 0,7

175° 184° Ord MECCANICA GENERALE SRL 14.229 12.080 17,8 ‐100 ‐0,7

176° 181° Ord NAMIRIAL SPA 14.104 12.573 12,2 ‐529 ‐3,8

177° 156° Ord CALZATURIFICIO ROMIT SPA 13.925 16.791 ‐17,1 144 1,0

178° 188° Ord EMMEDUE SPA 13.803 11.251 22,7 39 0,3

179° 172° Ord FEBAL CUCINE SPA* 13.736 14.019 ‐2,0 ‐8.926 ‐65,0

180° 163° Ord CONCERIA DEL CHIENTI SPA* 13.735 16.136 ‐14,9 ‐7.035 ‐51,2

181° 180° Ord ELI SRL 13.309 12.816 3,8 9 0,1

182° 204° Ord SESA SRL 13.206 8.524 54,9 ‐279 ‐2,1

183° 182° Ord CORPLAST SRL 13.170 12.531 5,1 230 1,7

184° 178° Ord C.B.I. EUROPE 12.823 13.277 ‐3,4 ‐293 ‐2,3

185° 154° Ord O.M.A.Z. SRL 12.558 16.907 ‐25,7 51 0,4

186° 200° Ord SAINT ANDREWS SPA 12.460 9.079 37,2 709 5,7

187° 192° Ord SIL FIM SRL 12.431 10.994 13,1 600 4,8

188° 195° Ord GUERRINI SPA 12.000 10.433 15,0 18 0,2

189° n.d. Ord BAIONI CRUSHING PLANTS SPA 11.791 712 6,0

190° 193° Ord BABINI SPA 11.401 10.662 6,9 17 0,1

191° 186° Ord OTTAVIANI SPA 11.231 11.483 ‐2,2 9 0,1

192° 190° Ord BOX MARCHE SPA 10.886 11.116 ‐2,1 54 0,5

 1 H = holding;   2 Con = bilancio consolidato; Ord = bilancio ordinario;  * Vedi note ai bilanci
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Classifica delle principali società marchigiane 2013. Bilanci consolidati e ordinari (migliaia di Euro salvo diversa indicazione)

Pos.1 

2013

Pos.1 

2012
Bil. 2 Ragione sociale

Vendite 

2013

Vendite 

2012

Variaz. 

Vendite  

(%)

Risultato 

d'esercizio 

2013

Risultato 

d'esercizio / 

Vendite (%) 

193° 175° Ord S.E.D.A. SPA 10.571 13.759 ‐23,2 ‐606 ‐5,7

194° 194° Ord AZIENDA VINICOLA UMANI RONCHI SPA 10.496 10.452 0,4 206 2,0

195° 179° Ord SICC SPA 10.034 13.082 ‐23,3 ‐2.917 ‐29,1

196° 197° Ord DOMO SPA 10.033 9.312 7,7 114 1,1

197° 187° Ord ZETABI SPA 9.975 11.411 ‐12,6 6 0,1

198° 155° Ord BRANDONI SOLARE SPA 9.945 16.893 ‐41,1 ‐20 ‐0,2

199° 128° Ord BIZZARRI SPA 9.856 22.112 ‐55,4 ‐259 ‐2,6

200° 203° Ord BIGELLI MARMI SRL 9.487 8.608 10,2 25 0,3

201° 199° Ord FIAM ITALIA SPA 9.205 9.141 0,7 ‐236 ‐2,6

202° 213° Ord PLUSERVICE SRL 8.819 6.045 45,9 68 0,8

203° 202° Ord GIANO SRL 8.628 8.682 ‐0,6 108 1,3

204° 205° Ord BIEFFE SRL 8.555 8.452 1,2 29 0,3

205° 176° Ord P.R.B. SRL 8.353 13.652 ‐38,8 ‐2.146 ‐25,7

206° 208° Ord CALZATURIFICIO SPRING SRL 8.197 7.724 6,1 101 1,2

207° 210° Ord CAPPELLETTI SRL 8.103 6.584 23,1 23 0,3

208° 189° Ord CRAGLIA MARMI SRL 7.882 11.237 ‐29,9 ‐56 ‐0,7

209° 207° Ord VIDEX ELECTRONICS SPA 7.797 8.067 ‐3,3 781 10,0

210° 201° Ord ACI SRL 7.770 8.769 ‐11,4 ‐318 ‐4,1

211° 198° Ord EUSEBI SERVICE SRL 7.519 9.231 ‐18,5 98 1,3

212° 212° Ord CAGNONI & C. SPA 7.485 6.445 16,1 170 2,3

213° 209° Ord BBC ELETTROPOMPE SRL 7.304 7.246 0,8 151 2,1

214° 206° Ord MALAGRIDA MANIFATTURE SRL 7.092 8.371 ‐15,3 ‐293 ‐4,1

215° 196° Ord GRAFICHE FLAMINIA SRL 6.777 9.677 ‐30,0 ‐1.388 ‐20,5

216° 214° Ord F & G SRL 5.116 5.468 ‐6,4 ‐218 ‐4,3

217° 211° Ord EUROSEDIA DESIGN SPA 4.886 6.517 ‐25,0 2 0,0

218° 215° Ord OFFICINE MINUTERIE METALLICHE SRL 4.764 4.784 ‐0,4 182 3,8

219° 216° Ord CASA VINICOLA G. GAROFOLI SPA 4.374 4.376 0,0 ‐73 ‐1,7

220° 217° Ord SOVERCHIA SRL 4.089 4.256 ‐3,9 ‐354 ‐8,7

221° 220° Ord LINEA QUATTRO SPA 3.979 3.526 12,8 3 0,1

222° 218° Ord NUOVA SJAT SPA 3.412 4.064 ‐16,0 66 1,9

223° 219° Ord BRANDONI SRL 3.350 3.896 ‐14,0 ‐76 ‐2,3

224° 221° Ord GARINVEST SPA 3.097 3.097 692 22,3

225° 223° Ord TEAMSYSTEM AKRON SRL 2.414 2.289 5,5 247 10,2

226° 222° Ord 4 B COMPANY SRL 2.132 2.524 ‐15,5 2.087 97,9

 1 H = holding;   2 Con = bilancio consolidato; Ord = bilancio ordinario;  * Vedi note ai bilanci
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Note ai bilanci 
 
 
BEST 
A seguito del piano industriale definito nel 2012 la società ha proceduto ad un rilevante 
ridimensionamento degli organici (da 456 dipendenti a 207) con la chiusura dello 
stabilimento di Montefano e la procedura di mobilità volontaria nello stabilimento di 
Cerreto D’Esi. La perdita registrata nel 2013 è in gran parte dovuta alle componenti 
operative: il risultato operativo (EBIT) risulta negativo per 10,9 milioni di Euro.   
 
BLUE LINE PROJECT 
Il gruppo BLUE LINE PROJECT si è costituto nel corso dell'esercizio 2012. I valori del 
bilancio consolidato al 2012 non sono confrontabili con quelli del 2013.  

CALZATURIFICIO ELISABET 
La perdita è dovuta pressoché interamente alle componenti operative. Il risultato operativo 
è negativo per 5,3 milioni di Euro. A seguito del calo delle vendite sono stati chiusi nel 
2013 tre punti vendita diretti ed è stata programmata la chiusura di ulteriori punti vendita 
nel corso del 2014. L’assemblea dei soci in sede di approvazione del bilancio ha deliberato 
di autorizzare l’amministratore unico alla richiesta di una procedura di concordato 
preventivo.  
 
CONCERIA DEL CHIENTI 
A causa della perdurante riduzione dei volumi di vendite e delle perdite di gestione la 
società è stata posta in liquidazione nel maggio 2013 a seguito della quasi totale erosione del 
patrimonio netto e della decisione dei soci di non procedere alla sua ricostituzione. Il 
bilancio chiuso al 31/12/2013 è il bilancio intermedio di liquidazione. Fra le cause indicate 
per la messa in liquidazione della società è indicata la contrazione del mercato calzaturiero 
che costituisce il mercato preferenziale per la società. 
 
COOPERLAT SOC. COOP. A R.L. 
La società Cooperlat detiene il capitale di maggioranza nei consorzi cooperativi Fattorie 
Marchigiane cons. coop. (società agricola) e Abit Piemonte cons. coop. (società agricola) e 
indirettamente il controllo di Centro Latte Cappello s.r.l. La perdita registrata nel 2013 è 
dovuta ai risultati negativi della controllata Abit Piemonte e della Capogruppo Cooperlat.  
 
CRN 
Il bilancio 2013 non è confrontabile con il 2012 in quanto quest’ultimo è stato di soli 
quattro mesi in conseguenza dello spostamento della data di chiusura dell’esercizio al 31 
dicembre, per allinearsi alla data di chiusura della controllante Ferretti Spa e di Weichai 
Group Holding Hong Kong Investment Co. Ltd, principale azionista indiretto in quanto 
controlla il 75% del gruppo Ferretti. La perdita d’esercizio registrata nel 2013 è conseguente 
ad un risultato operativo (EBIT) negativo (-12,8 milioni di Euro), conseguenza del 
perdurare delle difficili condizioni del mercato della nautica. 
 
DESI  
In data 31/10/2012 la società ha presentato domanda di ammissione al concordato 
preventivo. L’avvio della procedura ha comportato difficoltà con clienti, fornitori e banche 
le quali hanno condizionato l’attività della società nei primi mesi del 2013. 
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ESSE INDUSTRIE DI SCAVOLINI SAPA 
Holding del gruppo Scavolini. Nella Classifica sono presenti le controllate SCAVOLINI e 
ERNESTOMEDA. 
 
FABER 
L’utile d’esercizio del 2013 è dovuto in larga misura a proventi da partecipazioni nella 
controllata Franke Futurum, pari 19,3 milioni di Euro. Il margine operativo è stato pari a 
0,8 milioni di Euro. 
 
FEBAL CUCINE 
Nel 2013 si è sostanzialmente arrestata la riduzione delle vendite che aveva caratterizzato 
gli anni precedenti. Ciononostante la società ha registrato un risultato operativo negativo 
per 6,3 milioni di Euro, cui si aggiungono 2 milioni di Euro di svalutazione della 
partecipazione nella controllata Rossana RB. 
 
FILENI SIMAR 
Società capogruppo del gruppo Fileni. Svolge attività di commercializzazione di prodotti 
avicoli. Controlla 6 società agricole che svolgono attività di allevamento di prodotti avicoli, 
la società Gestione Alimentare Veloce Srl che commercializza mangini e la società Avi-farm 
srl che alleva prodotti avicoli. La società partecipa alla Carnj coop, presente nella classifica, 
che svolge l’attività di trasformazione. Nel 2013 è stato redatto il primo bilancio 
consolidato di gruppo. Per tale ragione non è disponibile il confronto con il 2012. 
 
FIMAG 
Holding del gruppo Guzzini di Recanati. Nella Classifica sono presenti le controllate 
Iguzzini Illuminazione, Teuco Guzzini e Fratelli Guzzini. Nel corso del 2013 è entrata a far 
parte del gruppo la  Bridge Srl per effetto della scissione parziale della Teuco Guzzini. Non 
fanno più parte del gruppo la Immobiliare Ventunesimo Secolo e la Immobiliare Terzo 
Millennio, cedute nel corso del 2013, e la iGuzzini Benelux che la concluso la procedura di 
liquidazione. La perdita osservata nel bilancio consolidato è dovuta ai risultati negativi delle 
controllate Teuco Guzzini e Fratelli Guzzini.  
 
FIORINI INTERNATIONAL 
Holding del gruppo Fiorini International. Nella Classifica è presente la controllata 
FIORINI INTERNATIONAL ITALIA.  
 
FIORINI INDUSTRIAL PACKAGING 
Holding del gruppo Fiorini Industrial Packaging. Nella Classifica è presente la controllata 
SACART. 
 
FORNARI 
In considerazione della difficile situazione finanziaria, nel dicembre 2012 gli amministratori 
hanno chiesto l’ammissione alla procedura di concordato preventivo. La procedura è stata 
aperta nel settembre 2013. La proposta di concordato è stata rivista nel corso del 2014 per 
tenere conto delle ulteriori situazioni di criticità emerse nel corso del 2013. Il piano 
industriale 2014-2018 prevede una profonda ristrutturazione del settore retail ed una 
alienazione di asset non strategici. La perdita registrata nel 2013 deriva da un risultato 
operativo (EBT) negativo per 10,7 milioni di Euro. 
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FRAPI 
Holding del gruppo Pieralisi. Nella classifica è inclusa la controllata PIERALISI MAIP. La 
perdita d’esercizio osservata nel 2013 è dovuta ad una riduzione del margine operativo (-0,7 
milioni di Euro), alla presenza di oneri finanziari per 5,2 milioni di Euro e di oneri 
straordinari per 3,5 milioni di Euro. Questi ultimi sono legati ad operazioni di 
ristrutturazione delle società controllate.  
 
FRIGO TECNICA INTERNAZIONALE  
Il valore delle vendite comprende la variazione dei lavori in corso su ordinazione 
trattandosi di impresa che lavora per grandi commesse. 
 
G.I.& E. HOLDING 
Holding del gruppo Ghergo. Nella Classifica sono presenti le controllate G.I.& E. spa e 
ANTONIO MERLONI GHERGO GROUP. La perdita registrata nel 2013 è dovuta sia al 
risultato operativo negativo (-3,0 milioni di Euro) sia alla presenza di oneri finanziari per 
2,0 milioni di Euro e oneri straordinari per 8,3 milioni di Euro.  
 
GI.GAR. 
Holding del gruppo Garofoli. Nella Classifica sono presenti le controllate GAROFOLI e 
GIDEA. 
 
GRUPPO RAGAINI 
Nel corso del 2011 la società ha concluso, nell’ambito di un progetto di riorganizzazione, la 
fusione per incorporazione fra le società: GRUPPO RAGAINI (incorporante), RAGALL, 
AD’HOC. La società GRUPPO RAGAINI da holding del gruppo è divenuta società 
operativa capogruppo. Nella Classifica è anche presente la controllata LO.MET. A fronte 
della difficile situazione di mercato e delle perdite di gestione il gruppo ha elaborato un 
piano industriale per il periodo 2014-2018 che prevede il consolidamento a medio/lungo 
termine del debito a breve e la riduzione dei costi di struttura. Nel corso del 2014 il gruppo 
ha negoziato un accordo di stand still con il sistema bancario che prevede una moratorio 
sul debito con la ripresa del rimborso a decorrere dal 2017. 
 
HB BOSCARINI 
Holding del gruppo Boscarini le cui società operano nel campo della produzione di tubi in 
polietilene. Nella Classifica sono presenti le società controllate CENTRALTUBI e 
ITALIANA CORRUGATI. 
 
IMAB GROUP 
La crescita delle vendite è imputabile in gran parte all’espansione sul canale di vendita della 
GDO, caratterizzato da margini inferiori alla media aziendale. La perdita del 2013 è dovuta 
sia ad una riduzione dei margini operativi (-3,2 milioni di Euro) sia alla presenza di oneri 
straordinari per 25,3 milioni di Euro. Questi ultimi sono relativi alla risoluzione di vertenze 
con l’Amministrazione Finanziaria per contestazioni relative ai periodi d’imposta dal 2004 
al 2008. 
 
INDESIT COMPANY 
I valori dei ricavi pubblicati nel bilancio 2012 erano pari a 2.886 mila Euro. Nel bilancio 
2013 sono stati riesposti in funzione di modifiche nella contabilizzazione della special 
consumption tax facente riferimento al mercato turco. La riduzione delle vendite è in gran 

Fondazione Aristide Merloni - Classifica delle principali imprese marchigiane - 2013 Pag. 28



parte dovuta al calo dei volumi di vendite dei prodotti finiti (-5,3%) e per la restante allo 
sfavorevole andamento delle valute (rivalutazione dell’Euro nei confronti delle valute di 
operatività del gruppo). 
 
ISA GROUP 
Società produttrice di yacht. I valori delle vendite includono la variazione dei lavori in corso 
su ordinazione data la loro rilevanza nel settore. 
 
ISA  
Società produttrice di infissi in alluminio, facciate continue e pareti mobili. Il valore delle 
vendite comprende la variazione dei lavori in corso su ordinazione. 
 
LA FONTE 
Holding del gruppo FALC. Nella Classifica è presente la controllata FALC Spa. 
 
LUBE HOLDING 
Holding del gruppo LUBE. Nella classifica è presente la controllata LUBE INDUSTRIES. 
 
MANAS 
La perdita è determinata in primo luogo dalla riduzione delle vendite e dei margini cui si 
sono aggiunte svalutazioni delle immobilizzazioni immateriali, delle rimanenze di 
magazzino e dei crediti commerciali per complessivi 4,8 milioni di Euro. 
 
MARIO CLEMENTONI HOLDING 
Holding del gruppo Clementoni. Quello relativo al 2013 è il primo bilancio consolidato; per 
tale ragione non è disponibile il confronto con il 2012. Nella Classifica è presente la 
controllata Clementoni Spa. 
 
NAVIGAZIONE MONTANARI 
La riduzione dei ricavi osservata fra il 2012 e il 2013 è dovuta alla riduzione delle navi in 
operatività per effetto di alcune cessioni. La perdita rilevata nel 2013 è inferiore a quella 
registrata nel 2012 (71,9 milioni di Euro). Nel maggio 2013 la società ha sottoscritto un 
accordo di ristrutturazione del debito con le banche creditrici che prevede una moratoria 
sul rimborso delle quote capitale fino al 2016. Nella relazione sulla gestione gli 
amministratori danno atto della persistenza di un’incertezza rilevante che può far sorgere 
dubbi significativi in merito alla continuità aziendale. Il piano aziendale 2013-2019 prevede 
il raggiungimento del pareggio economico nel 2017. 
 
PACIOTTI  
A seguito del calo delle vendite e delle difficoltà di incasso dei crediti verso clienti la società 
ha presentato domanda di concordato preventivo presso il Tribunale di Macerata nel 
dicembre 2013 a seguito del quale nell’aprile 2014 è stato presentato un piano di 
ristrutturazione aziendale per il periodo 2014-2018. La perdita del 2013 è derivata da un 
risultato operativo negativo di 14,6 milioni di Euro, oneri finanziari per 1,9 milioni di Euro 
e svalutazioni di partecipazioni e crediti per 4,4 milioni di Euro. 
 
PIGINIGROUP 
Holding del gruppo Pigini. In Classifica sono presenti le controllate EKO MUSIC 
GROUP, e ELI. La riduzione dei ricavi consolidati fra il 2012 e il 2013 è stata determinata 
dall’uscita dall’area di consolidamento della TECNOSTAMPA in seguito alla cessione di 
una quota del 31% che ha ridotto la partecipazione del gruppo al 29%. Indirettamente, 
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sono uscite dall’area di consolidamento anche le altre società partecipate dalla 
TECNOSTAMPA, GRAFICHE FLAMINIA e ROTOPRESS INTERNATIONAL. Nel 
corso del 2013 la PIGINI GROUP ha  
 
SICAP 
La perdita registrata nel 2013 è dovuta sia alle componenti operative sia alla svalutazione di 
partecipazioni e rimanente per 2,2 milioni di Euro. 
 
SOMIGROUP 
Holding del gruppo SOMIGROUP. Nella Classifica è presente la controllata 
SO.MI.PRESS.  
 
SUMMA  
Holding del gruppo Loccioni. Nella Classifica sono presenti le società controllate AEA e 
GENERAL IMPIANTI. 
 
TEAMSYSTEM 
La perdita di esercizio del bilancio consolidato, è interamente determinata dagli oneri 
finanziari sul debito, pari a 47,5 milioni di Euro (dei quali 13,6 non ricorrenti in quanto 
legati ad operazioni di ristrutturazione del debito. Nel 2013 il gruppo TeamSystem ha 
emesso un prestito obbligazionario di 300 milioni di Euro quotato sulla borsa di Milano e 
del Lussemburgo. Al netto della gestione finanziaria il risultato operativo del gruppo 
(EBIT) nel 2013 risulta positivo e pari a 22,5 milioni di Euro.  
 
TECNOWIND 
A seguito della difficile situazione di mercato, la società aveva chiesto l’ammissione alla 
procedura di concordato preventivo nel giugno 2013. Successivamente, a seguito del 
cambio di proprietà e di accordi conclusi con i creditori, la società ha ritenuto, in alternativa 
alla proposta di concordato preventivo, di ricorrere al procedimento di ristrutturazione del 
debito, che è stato omologato dal Tribunale di Ancona nel marzo 2014. La perdita del 2013 
consegue da un risultato operativo negativo per 1,1 milioni di Euro e da oneri finanziari per 
2,4 milioni di Euro.  
 
TEUCO GUZZINI 
La società ha arrestato la progressiva contrazione delle vendite osservata negli ultimi anni 
aumentando il peso del fatturato estero, passato dal 25% delle vendite nel 2012 al 40% nel 
2014 e sviluppando il mercato del contract. La perdita osservata nel 2013 è interamente 
dovuta alle componenti operative: il risultato operativo è infatti negativo per 6,1 milioni di 
Euro. 
 
VALENTI E CO 
Il bilancio 2013 della VALENTI & CO non è immediatamente confrontabile con quello 
del 2012 in quanto nel corso del 2013 la società ha incorporato altre due società: la 
INFINITY e la MIDA. Gli effetti contabili sono stati retrodatati al 1° gennaio 2013. 

ZEIS EXCELSA 
La riduzione delle vendite è dovuta alla contrazione delle vendite nel mercato wholesale che 
ha incidenza maggiore sul mercato italiano e su quelli europei tradizionali. La perdita 
osservata del 2013 è dovuta sia alla riduzione del risultato operativo (-4,5 milioni di Euro) 
sia all’incremento degli oneri finanziari (4,1 milioni di Euro). 
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Le prime società per crescita delle vendite

Le prime 10 società per crescita delle vendite in valore assoluto

Pos. 

2013
Ragione sociale

Crescita vendite 

2013‐2012

(migliaia di Euro)

Vendite

 2013

(migliaia di euro)

Vendite

 2012

(migliaia di euro)

1° PROFILGLASS SPA 27.295 339.649 312.354

2° POLTRONA FRAU SPA 26.862 265.359 238.497

3° IMAC SPA 23.180 207.416 184.236

4° ISA GROUP SRL 22.261 64.878 42.617

5° CLEMENTONI SPA 19.754 127.704 107.950

6° GIESSEGI INDUSTRIA MOBILI SPA 19.105 79.729 60.624

7° ALLUFLON SPA 17.023 96.621 79.598

8° BENELLI ARMI SPA 16.472 107.834 91.362

9° MANIFATTURA PAOLONI SRL 15.586 56.691 41.105

10° A.C.R.A.F. SPA 15.153 466.998 451.845

Le prime 10 società per tasso di crescita delle vendite

Pos. 

2013
Ragione sociale

Variazione 

vendite 

2013/2012 (%)

Vendite

2013 

(migliaia di euro)

Vendite

 2012

(migliaia di euro)

1° GATTO SPA 58,2 29.951 18.930

2° ISA GROUP SRL 52,2 64.878 42.617

3° PLUSERVICE SRL 45,9 8.819 6.045

4° VALENTI & CO SPA 42,2 15.785 11.103

5° MANIFATTURA PAOLONI SRL 37,9 56.691 41.105

6° SAINT ANDREWS SPA 37,2 12.460 9.079

7° AEA SRL 33,5 48.454 36.295

8° GIESSEGI INDUSTRIA MOBILI SPA 31,5 79.729 60.624

9° IMAB GROUP SPA 31,2 113.051 86.159

10° UNIONALPHA SPA 28,5 17.992 14.003
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Le prime società per redditività

Le prime 10 società per risultato d'esercizio in valore assoluto

Pos. 

2013
Ragione sociale

Risultato 

d'esercizio 2013

 (migliaia di euro)

Vendite

 2013

(migliaia di euro)

Risultato 

d'esercizio / 

Vendite (%)

1° TOD'S SPA 134.000 967.490 13,9
2° ARISTON THERMO SPA 62.325 1.334.672 4,7
3° A.C.R.A.F. SPA 24.060 466.998 5,2
4° FABER SPA 17.242 101.190 17,0
5° BENELLI ARMI SPA 16.818 107.834 15,6
6° H.S.D. SRL 8.683 48.053 18,1
7° B.A.G. SPA 8.027 191.074 4,2
8° THERMOWATT SPA 7.937 83.397 9,5
9° SCAVOLINI SPA 7.045 168.212 4,2
10° ESSE INDUSTRIE DI SCAVOLINI SAPA 6.634 190.382 3,5

Le prime 10 società per risultato d'esercizio sulle vendite

Pos. 

2013
Ragione sociale

Risultato 

d'esercizio / 

vendite 2013 (%)

Vendite

 2013

(migliaia di euro)

Risultato 

d'esercizio 2013

 (migliaia di euro)

1° H.S.D. SRL 18,1 48.053 8.683
2° FABER SPA 17,0 101.190 17.242
3° NUOVA SIMA SRL 16,5 14.775 2.435
4° BENELLI ARMI SPA 15,6 107.834 16.818
5° NUOVA SIMONELLI SRL 15,1 37.653 5.667
6° TOD'S SPA 13,9 967.490 134.000
7° BROS MANIFATTURE 12,2 35.809 4.361
8° C.M.T. UTENSILI SPA 11,5 19.463 2.236
9° V.I.C. VITERIE ITALIA CENTRALE SRL 10,5 27.070 2.849
10° BIOOS ITALIA SRL 10,5 15.354 1.606
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Classifica delle principali imprese per settore (valori in migliaia di euro salvo diversa
indicazione)

Alimentare

Pos. 

2013

Pos. 

2012
Ragione sociale

Vendite 

2013

Vendite 

2012

Variaz. 

Vendite  

2013/2012

(%)

1° 1° C.A.R.N.J. SOCIETA' COOPERATIVA 289.817 292.796 ‐1,0

2° 2° COOPERLAT SOC. COOP. A R.L. 219.491 220.709 ‐0,6

3° 3° SABELLI SPA 66.519 61.523 8,1

4° 4° TOGNI SPA 47.016 47.155 ‐0,3

5° 5° SKALO SPA 32.533 35.917 ‐9,4

6° 6° BALDI CARNI SRL 19.797 19.056 3,9

7° 7° IPSA SPA 15.692 14.354 9,3

8° 8° AZIENDA VINICOLA UMANI RONCHI SPA 10.496 10.452 0,4

9° 9° CASA VINICOLA G. GAROFOLI SPA 4.374 4.376 0,0

Apparecchi elettrici ed elettronici

Pos. 

2013

Pos. 

2012
Ragione sociale

Vendite 

2013

Vendite 

2012

Variaz. 

Vendite  

2013/2012

(%)

1° 1° iGUZZINI ILLUMINAZIONE SPA 199.314 184.694 7,9

2° 2° ASK INDUSTRIES SPA 127.044 113.302 12,1

3° 4° GRUPPO EUSEBI SRL 74.381 61.288 21,4

4° 5° SO.MA.CI.S. SPA 70.926 60.707 16,8

5° 3° CATERPILLAR HYDRAULICS ITALIA SRL 59.180 81.746 ‐27,6

6° 7° AEA SRL 48.454 36.295 33,5

7° 8° ROAL ELECTRONICS SRL 42.328 33.904 24,8

8° 6° SIGMA SPA 41.390 44.206 ‐6,4

9° 9° SILGA SPA 29.363 28.649 2,5

10° 10° GENERAL IMPIANTI SRL 21.910 22.385 ‐2,1

Carta e stampa

Pos. 

2013

Pos. 

2012
Ragione sociale

Vendite 

2013

Vendite 

2012

Variaz. 

Vendite  

2013/2012

(%)

1° 1° FIORINI INTERNATIONAL SRL 88.749 78.582 12,9

2° 2° FIORINI INTERNATIONAL ITALIA SRL 83.017 73.575 12,8

3° 3° FIORINI INDUSTRIAL PACKAGING SPA 49.994 47.093 6,2

4° 4° SACART SPA 48.295 45.208 6,8

5° 5° ONDULATO PICENO 40.001 34.323 16,5

6° 6° SIFA SPA 26.917 25.429 5,9

7° 7° ROTOPRESS INTERNATIONAL SRL 20.020 18.523 8,1

8° 8° TECNOSTAMPA SRL 14.563 13.845 5,2

9° 9° ELI SRL 13.309 12.816 3,8

10° 10° BOX MARCHE SPA 10.886 11.116 ‐2,1
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Classifica delle principali imprese per settore (valori in migliaia di euro salvo diversa
indicazione)

Chimica e farmaceutica

Pos. 

2013

Pos. 

2012
Ragione sociale

Vendite 

2013

Vendite 

2012

Variaz. 

Vendite  

2013/2012

(%)

1° 1° A.C.R.A.F. SPA 466.998 451.845 3,4

2° 2° INDUSTRIA CHIMICA ADRIATICA SPA 104.104 104.032 0,1

3° 3° F.I.D.E.A. SPA 24.782 24.725 0,2

Elettrodomestici

Pos. 

2013

Pos. 

2012
Ragione sociale

Vendite 

2013

Vendite 

2012

Variaz. 

Vendite  

2013/2012

(%)

1° 1° INDESIT COMPANY SPA 2.671.100 2.893.700 ‐7,7

2° 2° ARISTON THERMO SPA 1.334.672 1.323.984 0,8

3° 3° ELICA SPA 391.849 384.892 1,8

4° 4° RIVACOLD SRL 107.739 98.816 9,0

5° 5° FABER SPA 101.190 98.617 2,6

6° 6° THERMOWATT SPA 83.397 83.396 0,0

7° 9° INDEL B SPA 63.286 52.317 21,0

8° 7° TECNOWIND SPA 56.930 66.645 ‐14,6

9° 10° VALMEX SPA 47.279 41.863 12,9

10° 8° BEST SPA 45.447 53.272 ‐14,7

Gomma e plastica

Pos. 

2013

Pos. 

2012
Ragione sociale

Vendite 

2013

Vendite 

2012

Variaz. 

Vendite  

2013/2012

(%)

1° 1° HB BOSCARINI SPA 195.512 201.854 ‐3,1

2° 2° T S SRL 95.400 85.809 11,2

3° 3° FA.IN.PLAST. SRL 93.092 85.153 9,3

4° 4° TONTARELLI SPA 53.052 48.842 8,6

5° 5° CENTRALTUBI SRL 48.006 45.989 4,4

6° 8° GOLDENPLAST SPA 42.567 38.551 10,4

7° 10° PLAST MECCANICA SPA 39.141 34.571 13,2

8° 6° ITALIANA CORRUGATI SPA 38.745 40.944 ‐5,4

9° 7° PICENUM PLAST SPA 38.735 40.328 ‐4,0

10° 9° TEUCO GUZZINI SPA 37.676 37.781 ‐0,3

Fondazione Aristide Merloni - Classifica delle principali imprese marchigiane - 2013 Pag. 34



Classifica delle principali imprese per settore (valori in migliaia di euro salvo diversa
indicazione)

Legno, mobili e arredamento

Pos. 

2013

Pos. 

2012
Ragione sociale

Vendite 

2013

Vendite 

2012

Variaz. 

Vendite  

2013/2012

(%)

1° 1° SCAVOLINI SPA 168.212 166.511 1,0

2° 2° LUBE INDUSTRIES SRL 149.998 139.880 7,2

3° 3° IMAB GROUP SPA 113.051 86.159 31,2

4° 5° GIESSEGI INDUSTRIA MOBILI SPA 79.729 60.624 31,5

5° 4° MARINELLI CUCINE SRL 70.287 61.247 14,8

6° 6° F A B SRL 48.484 41.547 16,7

7° 7° I.F.I. INDUSTRIA FRIGORIFERI ITALIANA SPA 38.859 41.003 ‐5,2

8° 9° GAROFOLI SPA 32.704 31.284 4,5

9° 8° CLABOGROUP SPA 32.451 31.476 3,1

10° 10° GATTO SPA 29.951 18.930 58,2

Macchine

Pos. 

2013

Pos. 

2012
Ragione sociale

Vendite 

2013

Vendite 

2012

Variaz. 

Vendite  

2013/2012

(%)

1° 1° BIESSE SPA 378.417 383.061 ‐1,2

2° 2° BENELLI ARMI SPA 107.834 91.362 18,0

3° 3° SCHNELL SPA 84.431 75.573 11,7

4° 4° QS GROUP SPA 71.325 62.025 15,0

5° 5° PIERALISI M.A.I.P. SPA 58.641 53.844 8,9

6° 6° H.S.D. SRL 48.053 46.979 2,3

7° 8° G.I.& E. SPA 41.842 43.937 ‐4,8

8° 9° NUOVA SIMONELLI SRL 37.653 32.513 15,8

9° 7° MAIT SPA 29.427 44.070 ‐33,2

10° 10° MECCANICA H7 SRL 19.550 21.806 ‐10,3

Minerali non metalliferi

Pos. 

2013

Pos. 

2012
Ragione sociale

Vendite 

2013

Vendite 

2012

Variaz. 

Vendite  

2013/2012

(%)

1° 1° NOVA VETRO SRL 46.029 46.143 ‐0,2

2° 2° CASALI ‐ INDUSTRIA CHIMICA BITUMINOSA SPA 17.778 17.716 0,3

3° 3° SICAP SPA 17.563 17.471 0,5

4° 4° CRAGLIA MARMI SRL 7.882 11.237 ‐29,9
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Classifica delle principali imprese per settore (valori in migliaia di euro salvo diversa
indicazione)

Pelli, cuoio e calzature

Pos. 

2013

Pos. 

2012
Ragione sociale

Vendite 

2013

Vendite 

2012

Variaz. 

Vendite  

2013/2012

(%)

1° 1° TOD'S SPA 967.490 963.132 0,5

2° 2° POLTRONA FRAU SPA 265.359 238.497 11,3

3° 4° IMAC SPA 207.416 184.236 12,6

4° 3° B.A.G. SPA 191.074 206.333 ‐7,4

5° 5° ZEIS EXCELSA SPA 119.222 123.714 ‐3,6

6° 8° ARTISANS SHOES SPA 75.160 60.829 23,6

7° 7° FINPROJECT SPA 63.256 69.172 ‐8,6

8° 6° FORNARI SPA 59.113 79.751 ‐25,9

9° 9° LA FONTE SPA 53.085 57.301 ‐7,4

10° 10° FALC SPA 49.280 50.746 ‐2,9

Prodotti in metallo

Pos. 

2013

Pos. 

2012
Ragione sociale

Vendite 

2013

Vendite 

2012

Variaz. 

Vendite  

2013/2012

(%)

1° 1° PROFILGLASS SPA 339.649 312.354 8,7

2° 3° ALLUFLON SPA 96.621 79.598 21,4

3° 2° SIDER ROTTAMI ADRIATICA SRL 85.138 86.422 ‐1,5

4° 4° TVS SPA 64.458 73.883 ‐12,8

5° 5° GRUPPO RAGAINI SPA 63.438 69.701 ‐9,0

6° 6° DEFENDI SRL 55.916 52.931 5,6

7° 7° LEAD TIME SPA 36.095 36.867 ‐2,1

8° 8° SO.M.I. PRESS SPA 34.442 33.778 2,0

9° 9° OMCE DI ROCCHETTI A. SPA 31.215 32.034 ‐2,6

10° 10° L.M. DEI F.LLI MONTICELLI SPA 29.829 31.226 ‐4,5

Tessile Abbigliamento

Pos. 

2013

Pos. 

2012
Ragione sociale

Vendite 

2013

Vendite 

2012

Variaz. 

Vendite  

2013/2012

(%)

1° 1° CARIAGGI LANIFICIO SPA 102.157 101.272 0,9

2° 2° BLUE LINE PROJECT SPA 63.548 61.638 3,1

3° 5° MANIFATTURA PAOLONI SRL 56.691 41.105 37,9

4° 3° LARDINI SRL 54.158 53.019 2,1

5° 4° SIMONETTA SPA 42.388 42.559 ‐0,4

6° 6° INCOM SPA 18.357 16.762 9,5

7° 7° TOMBOLINI INDUSTRIE SRL 17.645 16.577 6,4

8° 8° SAINT ANDREWS SPA 12.460 9.079 37,2

9° 9° MALAGRIDA MANIFATTURE SRL 7.092 8.371 ‐15,3
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Classifica delle principali società per provincia (valori in migliaia di Euro salvo diversa indicazione)

Ancona

Pos. 

2013

Pos. 

2012
Ragione sociale

Vendite 

2013

Vendite 

2012

Variaz. 

Vendite  

2013/2012

(%)

Comune

1° 1° INDESIT COMPANY SPA 2.671.100 2.893.700 ‐7,7 FABRIANO

2° 2° ARISTON THERMO SPA 1.334.672 1.323.984 0,8 FABRIANO

3° 3° A.C.R.A.F. SPA 466.998 451.845 3,4 ANCONA

4° 4° ELICA SPA 391.849 384.892 1,8 FABRIANO

5° 5° C.A.R.N.J. SOCIETA' COOPERATIVA 289.817 292.796 ‐1,0 JESI

6° 6° COOPERLAT SOC. COOP. A R.L. 219.491 220.709 ‐0,6 JESI

7° 7° TEAMSYSTEM HOLDING SPA 155.692 150.769 3,3 SENIGALLIA

8° 8° ASK INDUSTRIES SPA 127.044 113.302 12,1 MONTE SAN VITO

9° 9° FABER SPA 101.190 98.617 2,6 FABRIANO

10° 10° T S SRL 95.400 85.809 11,2 CASTELFIDARDO

Ascoli Piceno

Pos. 

2013

Pos. 

2012
Ragione sociale

Vendite 

2013

Vendite 

2012

Variaz. 

Vendite  

2013/2012

(%)

Comune

1° 1° IMAC SPA 207.416 184.236 12,6 MONTEFIORE DELL'ASO

2° 2° FA.IN.PLAST. SRL 93.092 85.153 9,3 ASCOLI PICENO

3° 3° SABELLI SPA 66.519 61.523 8,1 ASCOLI PICENO

4° 5° YKK MEDITERRANEO SPA 53.210 44.056 20,8 ASCOLI PICENO

5° 4° SIGMA SPA 41.390 44.206 ‐6,4 COMUNANZA

6° 7° ONDULATO PICENO 40.001 34.323 16,5 ASCOLI PICENO

7° 8° MECCANICA H7 SRL 19.550 21.806 ‐10,3 ASCOLI PICENO

8° 6° FRIGO TECNICA INTERNAZIONALE SPA 18.949 37.054 ‐48,9 RIPATRANSONE

9° 9° S.A.G.I. SPA 18.233 17.762 2,7 ASCOLI PICENO

10° 10° UNIONALPHA SPA 17.992 14.003 28,5 COMUNANZA

Fermo

Pos. 

2013

Pos. 

2012
Ragione sociale

Vendite 

2013

Vendite 

2012

Variaz. 

Vendite  

2013/2012

(%)

Comune

1° 1° TOD'S SPA 967.490 963.132 0,5 SANT'ELPIDIO A MARE

2° 2° B.A.G. SPA 191.074 206.333 ‐7,4 MONTESANPIETRANGELI

3° 3° ZEIS EXCELSA SPA 119.222 123.714 ‐3,6 MONTEGRANARO

4° 4° ARTISANS SHOES SPA 75.160 60.829 23,6 MONTEGRANARO

5° 5° SOOFT ITALIA SPA 56.555 52.850 7,0 MONTEGIORGIO

6° 6° CALZATURIFICIO LORI SRL 48.858 45.810 6,7 PORTO SANT'ELPIDIO

7° 10° MELANIA GROUP SPA 42.950 34.889 23,1 MONTEGIORGIO

8° 7° CALZATURIFICIO ELISABET SRL 39.450 45.405 ‐13,1 MONTE URANO

9° 8° PICENUM PLAST SPA 38.735 40.328 ‐4,0 MAGLIANO DI TENNA

10° 9° PROGETTO SPA 36.100 37.315 ‐3,3 PORTO SANT'ELPIDIO
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Classifica delle principali società per provincia (valori in migliaia di Euro salvo diversa indicazione)

Macerata

Pos. 

2013

Pos. 

2012
Ragione sociale

Vendite 

2013

Vendite 

2012

Variaz. 

Vendite  

2013/2012

(%)

Comune

1° 1° POLTRONA FRAU SPA 265.359 238.497 11,3 TOLENTINO

2° 2° iGUZZINI ILLUMINAZIONE SPA 199.314 184.694 7,9 RECANATI

3° 3° LUBE INDUSTRIES SRL 149.998 139.880 7,2 TREIA

4° 4° CLEMENTONI SPA 127.704 107.950 18,3 RECANATI

5° 5° INDUSTRIA CHIMICA ADRIATICA SPA 104.104 104.032 0,1 CIVITANOVA MARCHE

6° 8° GIESSEGI INDUSTRIA MOBILI SPA 79.729 60.624 31,5 APPIGNANO

7° 7° FINPROJECT SPA 63.256 69.172 ‐8,6 MORROVALLE

8° 6° FORNARI SPA 59.113 79.751 ‐25,9 CIVITANOVA MARCHE

9° 10° MANIFATTURA PAOLONI SRL 56.691 41.105 37,9 APPIGNANO

10° 9° FALC SPA 49.280 50.746 ‐2,9 CIVITANOVA MARCHE

Pesaro e Urbino

Pos. 

2013

Pos. 

2012
Ragione sociale

Vendite 

2013

Vendite 

2012

Variaz. 

Vendite  

2013/2012

(%)

Comune

1° 1° BIESSE SPA 378.417 383.061 ‐1,2 PESARO

2° 2° PROFILGLASS SPA 339.649 312.354 8,7 FANO

3° 3° SCAVOLINI SPA 168.212 166.511 1,0 MONTELABBATE

4° 8° IMAB GROUP SPA 113.051 86.159 31,2 FERMIGNANO

5° 6° BENELLI ARMI SPA 107.834 91.362 18,0 URBINO

6° 5° RIVACOLD SRL 107.739 98.816 9,0 SANT'ANGELO IN LIZZOLA

7° 4° CARIAGGI LANIFICIO SPA 102.157 101.272 0,9 CAGLI

8° 9° ALLUFLON SPA 96.621 79.598 21,4 MONDAVIO

9° 7° SIDER ROTTAMI ADRIATICA SRL 85.138 86.422 ‐1,5 PESARO

10° 10° SCHNELL SPA 84.431 75.573 11,7 MONTEMAGGIORE AL METAURO
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Principali società controllate dai gruppi marchigiani

Controllante Controllata Sede controllata

A.C.R.A.F. SPA A.C.R.A.F. GMBH Germany

ANGENERICO SPA Italy

A.C.R.A.F. INTERNATIONAL S.A. Luxembourg

A.C.R.A.F. A.G. Switzerland

A.P.M. AZIENDA PLURISERVIZI MACERATA SPA S.I. MARCHE SCRL Italy

S.T.M. SCRL Italy

S.I.G. SPA Italy

ACI SRL FARFISA INTERCOMS FARFISA BELGIUM S.A. Belgium

FARFISA CANARIAS SL Spain

ACI FARFISA UK LIMITED United Kingdom

ARISTON THERMO SPA CIMETECH HOLDING SA Switzerland

ARISTON THERMO UK LTD United Kingdom

ECOFLAM SPA Italy

THERMOWATT SPA Italy

ARISTON THERMO CESKA sro Czech Republic

RACOLD THERMO LTD India

M & B MARCHI E BREVETTI SRL Italy

ELCO INTERNATIONAL GMBH Germany

CUENOD ITALIANA SRL Italy

ELCOTHERM AG Switzerland

ARISTON THERMO POLSKA SP.ZO.O. Poland

ARISTON THERMO BENELUX SA Belgium

ARISTON THERMO RUS llc Russia

ARISTON THERMO ISITMA SISTEMLERI I.I. VE DEGITI LTD Turkey

CHAFFOTEAUX ET MAURY SA France

E.B.M. SRL Italy

ELCO ITALIA SPA Italy

ARISTON THERMO INTERNATIONAL SRL Italy

ASK INDUSTRIES SPA ASK NINGBO LTD China

ASK FRANCE SA France

ASK INDUSTRIES GMBH Germany

ASK POLAND SPZOO Poland

ASK DO BRASIL Brazil

ASK TUNISIA SARL Tunisia

BEST SPA BEST POLAND SP. ZO.O. Poland

BEST DEUTSCHLAND GMBH Germany

BIESSE SPA BIESSE GROUP AUSTRALIA PTY LTD Australia

BIESSE GRUPO NEW ZEALAND LTD New Zealand

BIESSE HONG KONG LTD Hong Kong

BREMA SRL Italy

BIESSE ASIA PTE. LTD Singapore

BIESSE GROUP DEUTSCHLAND GMBH Germany

BIESSE IBERICA WOODW. MACH. S.L. Spain

H.S.D. SRL Italy

BIESSE MANUFACTURING PVT LTD India

BIESSE TECNO SYSTEM SRL Italy

BIESSE GROUP UK LTD United Kingdom

BIESSE CANADA INC. Canada

BIESSE GROUPE FRANCE SARL France

Fondazione Aristide Merloni - Classifica delle principali imprese marchigiane - 2013 Pag. 39



Principali società controllate dai gruppi marchigiani

Controllante Controllata Sede controllata

VIET SPA Italy

BIESSERVICE SCANDINAVIA AB Sweden

BIESSE AMERICA INC. United States

BIGELLI MARMI SRL BIGELLI INTERNATIONAL M. E S.W. SRL Italy

BIZZARRI SPA NESTPLAST SRL Italy

INTER‐B SPA Italy

CLABO NORTH AMERIC LLC United States

CLABO USA INC. United States

CLABO INTERNATIONAL TRADING LTD China

CLEMENTONI SPA CLEMENTONI S.A. Luxembourg

CLEMENTONI UK United Kingdom

CONCERIA DEL CHIENTI SPA CURTIDOS CHIENTI S.L. Spain

CHITO SRL Italy

COOPERLAT SOC. COOP. A R.L. C.L.A.P. SRL Italy

COLAVEV/VALTELLINA CONS.COOP. A R.L. Italy

ABIT PIEMONTE cons. coop. soc. agricola Italy

FATTORIE MARCHIGIANE CONS. COOP ARL Italy

CUCINE LUBE SRL EBUL ‐ Cozinhas LDA Portugal

DEFENDI SRL DEFENDI MEXICO Mexico

DEFENDI DO BRASIL Brazil

AT SRL Italy

DELTA SPA FG‐TEK SRL Italy

DELTA MOTORS Italy

DELTA OIL SRL Italy

DELTA SPA HK Hong Kong

DELTA OVERLAP  Italy

ELICA SPA ZHEJIANG PUTIAN ELECTRIC CO LTD China

ISM SRL Italy

EXKLUSIV HAUBEN GUTMANN GMBH Germany

ELICAMEX SAD Mexico

ELICA GROUP POLSKA S.P. ZOO Poland

AIRFORCE SPA Italy

ELICA TRADING LLC Russia

ELICA PB INDIA PRIVATE LTD India

LEONARDO SERVICES SAD Mexico

ARIAFINA CO LTD China

ELICA PB INDIA PRIVATE LTD India

FABER SPA FABER GMBH Germany

MEPAMSA GROUP S.L. Spain

FABER HEATKRAFT LTD India

NUOVA SJAT SPA Italy

FASAR ELETTRONICA SRL Italy

MAPLA SPA Italy
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FLAMINIA UCRAINA Ukraine

ROBLIN S.A. France

FABER LUKJ Russia

INDUSTRIAS SPAR SL SA Argentina

FLAMINIA ASPIRATOR IMALAT Turkey

A.C.F. SRL Italy

FUTURUM AB Sweden

FABER‐FLAVIA LTD Greece

NANJING FLAMINIA China

PASCOLI SRL Italy

FALC SPA JIANGSU SENDA FALC China

FALC CANADA INC Canada

FALC EAST DOO Serbia

FALC BEIJING LTD China

FALC EUROPE B.V. The Netherlands

FALC DO BRASIL Brazil

CATULLO 36 SRL Italy

FALC POLAND SP ZOO Poland

DAFAR DOO Serbia

FALC USA INC United States

FBT ELETTRONICA SPA FBT/USA INC. United States

FBT AUDIO UK United Kingdom

FEBAL CUCINE SPA ROSSANA RB SRL Italy

FIMAG GREEN ENERGY 6 SRL Italy

iGUZZINI ILLUMINAZIONE ASIA LTD China

ESCO GREEN ENERGY 6 SRL Italy

iGUZZINI ILLUMINAZIONE SPA Italy

TEUCO GUZZINI SPA Italy

iGUZZINI ILLUMINAZIONE FRANCE SA France

FRATELLI GUZZINI SPA Italy

iGUZZINI ILLUMINAZIONE BENELUX SPRL Belgium

iGUZZINI ILLUMINAZIONE ESPANA SA Spain

FINPROJECT SPA FINPROJECT ROMANIA SRL Romania

FINPROJECT ASIA LTD Hong Kong

FOAM CREATION INC Canada

FINPROJECT TRADING China

FINTEL ENERGIA GROUP SPA FINTEL ENERGIJA AD Serbia

AGROENERGIE SOCIETA' AGRICOLA SRL Italy

BORE CHIENTI SRL Italy

MINIEOLICA MARCHIGIANA SRL Italy

FINTEL LOMBARDIA SRL Italy

MK FINTEL WIND AD Serbia

CIVITA ENERGY SRL Italy

FINTEL TOSCANA SRL Italy

POLLENZA SOLE SRL Italy

ENERGOGREEN DOO Serbia

ENERGOGREEN SRL Italy

FINTEL UMBRIA SRL Italy

TERRITORIO SVILUPPO E SINERGIE SRL Italy

Fondazione Aristide Merloni - Classifica delle principali imprese marchigiane - 2013 Pag. 41



Principali società controllate dai gruppi marchigiani

Controllante Controllata Sede controllata

FIORINI INDUSTRIAL PACKAGING SPA FIORINI IP BENELUX The Netherlands

SACART SPA Italy

FIORINI IP FRANCE France

LA CESANELLA SRL Italy

FIORINI INTERNATIONAL SRL FIORINI INTERNATIONAL FRANCE France

FIORINI INTERNATIONAL ITALIA SRL Italy

FIORINI INTERNATIONAL CZECH Czech Republic

FORNARI NETHERLANDS BV SHANGAI G&F FASHION LTD China

GUANGZHOU HUIDA FASHION CO.LTD China

GUANGZHOU HONGYI TRADING CO.LTD China

SHUNDE BEIJAO SHIFULI LTD China

BEIJING JILONGYI TRADING CO.LTD China

FORNARI TAIWAN Taiwan

FORNARI ASIAN PACIFIC LTD China

FORNARI SPA PROGETTO 29 SRL Italy

FORNARI GMBH Germany

FORNARI FRANCE SARL France

SARASIN LDA Portugal

FORNARI USA INC United States

FORNARI SPAIN SRL Spain

FORNARI NETHERLANDS BV The Netherlands

BACK UP SRL Italy

FORNARI SCANDINAVIA AB Sweden

FORNARI RETAIL SRL Italy

UP! SPA Italy

FRAPI BIMA SRL Italy

PIERALISI SUD SPA Italy

ICM SRL Italy

TV CENTRO MARCHE SPA Italy

ROAL ELECTRONICS SRL Italy

TICAS SRL Italy

GIANNINO PIERALISI VOLLEY SRL

ELFA HOTEL SPA Italy

L'OLIVO SRL Italy

AERDORICA SPA Italy

IMAK SRL Italy

PIERALISI SPA Italy

PIERALISI DEUTSCHLAND Germany

LA VITE SPA Italy

MAIP SPA Italy

FASTNET SPA Italy

S.E.D.A. SPA Italy

FRATELLI GUZZINI SPA FLONAL SPA Italy

DOMO SPA Italy

FRATELLI GUZZINI DEUTSCHLAND GMBH Germany

FRATELLI GUZZINI USA United States

G.I.& E. SPA GREEN POWER TECNOLOGY SRL Italy
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G.I. e E. UNIPERSONALE Italy

ANTONIO MERLONI CYLINDERS GHERGO GROUP SPA Italy

EUROPE HOTELS SRL Italy

TRIVE SRL Italy

TURBEC SPA Italy

GAROFOLI SPA GARONIA SRL Romania

GIDEA SRL (EX EUROPALM LEGNO) Italy

GI.GAR. SRL GIDEA SRL Italy

GARINVEST Italy

GAROFOLI SPA Italy

GIBAM SHOPS SRL SGF ITALIA MIDDLE EAST LLC United Arab Emirates

GSG SRL Italy

GOLDENPLAST SPA IMMOBILIARE STILDEVIS SPA Italy

GRUPPO RAGAINI SPA ADHOC SRL Italy

LO.MET. SPA Italy

RAGAINI FINANCE SA Luxembourg

PIERREPI PRESSOFUSIONI SRL Italy

RAG‐ALL SPA Italy

GRUPPO SOMIGROUP IMOS LINE L.L.C. United States

SOMIDESIGN SRL Italy

S.C. SOMIPRESS ROMANIA SRL Romania

SOMIPRESS DO BRASIL LTDA Brazil

SO.M.I. PRESS SPA Italy

GRUPPO SPAR HOLDING GRUPPO SPAR SERVICE SRL Italy

H.S.D. SRL H.S.D. USA INC. United States

H.S.D. MECHATRONIC CO LTD China

H.S.D. DEUTSCHLAND GMBH Germany

HB BOSCARINI SPA CENTRALTUBI ROMANIA SRL Romania

CENTRALTUBI SPLIT SRL Croatia

CENTRALTUBI SRL Italy

FUTURA SPA Italy

HB SERVIZI SRL Italy

ITALIANA CORRUGATI SPA Italy

KRAH ITALIA SRL Italy

LUCANIA RESINE SRL Italy

PEBO SPA Italy

ROTOTEC SPA Italy

S.A.S. SYSTEM GROUP FRANCE France

SA.MI. PLASTIC SPA Italy

SAB SRL Italy

SAMI PLASTIC ROMANIA Romania

VALDUCCI IRRIGAZIONI SRL Italy

I.F.I. INDUSTRIA FRIGORIFERI ITALIANA SPA COLETTI SRL Italy

IRD SRL Italy
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I.P.R. SPA ERRE EMME SUOLE SRL Italy

iGUZZINI ILLUMINAZIONE SPA iGUZZINI ILLUMINAZIONE DEUTSCHLAND GMBH Germany

iGUZZINI ILLUMINAZIONE FRANCE SA France

iGUZZINI ILLUMINAZIONE SCHWEIZ AG Switzerland

IGUZZINI MIDDLE EAST FZE United Arab Emirates

IGUZZINI SEA PTE LTD Singapore

IGUZZINI LIGHTING NORTH AMERICA INC Canada

iGUZZINI ILLUMINAZIONE BENELUX SPRL Belgium

IGUZZINI HONG KONG LTD Canada

iGUZZINI ILLUMINAZIONE ESPANA SA Spain

iGUZZINI ILLUMUNAZIONE OOO Russia

iGUZZINI ILLUMINAZIONE UK LTD United Kingdom

IGUZZINI FINLAND & BALTIC OY Finland

iGUZZINI ILLUMINAZIONE NORGE AS Norway

ORLANDI SRL Italy

IMAC CAMI SRL Italy

BULIMA EOOD Bulgaria

REDA RATAIL SPA Italy

ARDEZIYA BG Bulgaria

TUNIMA SURL Tunisia

ARDEZIYA BG Bulgaria

TUNIMA SURL Tunisia

INDESIT COMPANY SPA INDESIT COMPANY UK HOLDINGS LTD United Kingdom

TRADEPLACE BV The Netherlands

AERMARCHE SPA Italy

CLOSED JOINT STOCK COMPANY INDESIT INTERNATIONAL Russia

CONSORZIO CONSUMER CARE Italy

INDESIT ELECTRODOMESTICOS SA Spain

INDESIT COMPANY POLSKA SP.Z.O.O. Poland

INDESIT ARGENTINA SA Argentina

INDESIT COMPANY NORDICS A.B. Sweden

INDESIT COMPANY BEYAZ ESYA SANAYI VE TAS Turkey

INDESIT COMPANY LUXEMBOURG SA Luxembourg

INDESIT COMPANY CESKA' S.R.O. Czech Republic

INDESIT UKRAINE LLC Ukraine

INDESIT IP SRL Italy

MERLONI DOMESTIC APPLIANCES LTD United Kingdom

INDESIT COMPANY BULGARIA Bulgaria

INDESIT COMPANY RUS LTD Russia

INDESIT COMPANY BEYAZ ESYA PAZARLAMA SA Turkey

INDUSTRIA CHIMICA ADRIATICA SPA ICA IBERIA SAU Spain

ISOPAK ADRIATICA SPA ISOPAK POLAND Poland

SERVIZI MECCANICI INTEGRATI SRL Italy

ISOPAK EGEO EPS ENDUSTRIYEL LTD Turkey

ISOPACK POLSKA SP ZOO Poland

POLIFORCE SRL Italy

ITALIANA CORRUGATI SPA LUCANIA RESINE SRL Italy
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EUROPLAST GMBH Germany

SYSTEM GROUP FRANCE SRL France

KRAH ITALIA SRL Italy

VALDUCCI IRRIGAZIONI SRL Italy

LUCANIA RESINE SPA Italy

LATINI HOLDING SRL SICC SPA Italy

AMBIENTI & AMBIENTI SRL Italy

LUBE HOLDING SRL LUBE SERVICE & ENGINEERING SRL Italy

FAER AMBIENTI SPA Italy

ITALCUCINE COMPONIBILI LUBE SL Spain

BORGO ANTICO SRL Italy

LUBE INDUSTRIES SRL Italy

A.S. VOLLEY LUBE Italy

MAGNOLIA SRL GRUPPO SPAR HOLDING Italy

MANIFATTURA PAOLONI SRL FC S.R.L. Italy

GRAY SRL Italy

PAOLONI TRADE SRL Italy

TORRE ARGENTINA SRL Italy

PAOLONI INDUSTRIE SA Romania

PAOLONI DIFFUSION SRL Italy

MONTECORE SRL Italy

NAVIGAZIONE MONTANARI SPA CINDAN TRASPORTES MARITIMOS LDA Portugal

SMART NET S.R.L. Italy

PIERALISI  M.A.I.P. SPA TECNOMARCHE SRL Italy

PIERALISI DO BRASIL Brazil

PIERALISI BEIJING LTD China

OMCE DI ROCCHETTI A. SPA OMCE JORDAN Jordan

OMCE IBERIA SL Spain

ALL SERVICE SRL Italy

PACIOTTI SPA 833 MADISON ENT. INC. United States

PACIOTTI UK United Kingdom

SANT'ANDREA 8 SRL Italy

PACIOTTI FRANCE SARL France

DAGGER INC United States

SA.VI. SRL Italy

CESARE PACIOTTI INC. United States

PERSHING SPA ITAMA SPA Italy

PIGINI GROUP SPA EKO MUSIC GROUP SPA Italy

PIERRE BORDAS ET FILS‐ELI France

AIRONE SRL Italy

ETEK SRL Italy

PROGETTO 3000 SRL Italy

ROTOPRESS INTERNATIONAL SRL Italy

RAINBOW ESTATE SRL Italy

RAINBOW SPA Italy
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TECNOSTAMPA SRL Italy

RES SRL Italy

ESOUND SRL Italy

TEKNOCOLOR SRL Italy

TECNOFILM SPA Italy

POLTRONA FRAU SPA POLTRONA FRAU (ASIA PACIFIC) Singapore

CAP DESIGN SPA Italy

PF ARABIA FAZ‐LLC Saudi Arabia

ZHEJIANG CASANOVA CO LTD China

MENO WARENHANDELS GMBH Germany

PF EMIRATES ITERIORS LLC United Arab Emirates

CASA DECOR PRIVATE LTD India

CASSINA HOLDING SPA Italy

FRAU FRANCE SARL France

FRAU USA CORPORATION United States

DIECIDIECI SRL Italy

PF DEUTSCHLAND GMBH Germany

CELI SPA Italy

POLTRONA FRAU UK LTD United Kingdom

CASANOVA SRL Italy

K.B.R. SARL Tunisia

BEIJING CASANOVA FORNITURE CO LTD China

PF QATAR Qatar

QS GROUP SPA J.P. INDUSTRIES SPA Italy

TECNOMARCHE SRL Italy

ALASTAMPI SRL Italy

METALCOLOR SRL Italy

QS ENDUSTRIYEL OTOMASYON SA Turkey

RAINBOW SPA RAINBOW MEDIA PTE LTD Singapore

STRANEMANI INTERNATIONAL SRL Italy

RAINBOW SPAIN SL Spain

RAINBOW CGI SRL Italy

RAINBOW ENTERTEINMENT SRL Italy

RAINBOWLAND SRL Italy

WITTY TOYS BV The Netherlands

RAINBOW TOYS SRL Italy

TRIDIMENSIONAL SRL Italy

RIVACOLD SRL FRIGILINE SRL Italy

ROAL ELECTRONICS SRL ROAL TUNISIA SARL Tunisia

ROAL ELECTRONICS USA INC. United States

SCAVOLINI SPA ERNESTOMEDA SPA Italy

SCAVOLINI USA INC United States

SCHNELL SPA SCHNELL MACHINERY CO LTD China

SCHNELL SAN MARINO SRL San Marino

SGM SRL Italy

SCHNELL JAPAN CO. LTD. Japan

TGS SRL Italy
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SCHNELL HOUSE SRL San Marino

SCHNELL SOFTWARE SI Spain

SCHNELL BRASIL S.A. Brazil

SCHNELL GULF FZC Unite Emirates Emirates

SCHNELL PARTS & SERVICE INC. United States

GRICOR IMPIANTI SRL Italy

SCHNELL ASSISTENCIA ESPANA SL Spain

SCHNELL WIRE SYSTEM SRL Italy

SIGMA SPA SD RAILWAY SRL Italy

TECNOMARCHE SRL Italy

SIGMA SAT South Africa

SKALO SRL CEKAT SRL Italy

SO.MA.CI.S. SPA SOMACIS CSN SRL Italy

SOMACIS HK LIMITED Hong Kong

T S SRL TONTARELLI CZECH REPUBLIC SRO Czech Republic

TONTARELLI DEUTSCHLAND GMBH Germany

TONTARELLI LUX S.A. Luxembourg

TONTARELLI SPA Italy

TONTARELLI FRANCE S.A. France

LADA SRL Italy

TONTARELLI ESPANA S.L. Spain

TONTARELLI EASTERN EUROPE Czech Republic

INTERSTAMPI SRL Italy

T. S. UK LTD United Kingdom

TESEO SPA TESEO MEXICO Mexico

TESEO COLOMBIA Colombia

TESEO ESPAGNA Spain

TESEO TEKNOLOJI Turkey

CUTAMAX SRL Italy

TESEO DO BRASIL Brazil

TESEO POLONIA Poland

TEUCO GUZZINI SPA SPAFORM DEUTSCHLAND GMBH Germany

TEUCO W. E. SHANGHAI CO LIMITED China

TEUCO ESPANA S.I. Spain

TEUCO OOO Russia

GITRONICA SRL Italy

TEUCO FRANCE SARL France

TEUCO UK LIMITED United Kingdom

THERMOWATT SPA ARISTON THERMO ESPANA SL Spain

ARISTON THERMO ARGENTINA SRL Argentina

TOD'S SPA HOLPAF BV The Netherlands

DEL.COM. SRL Italy

AN.DEL. USA INC. United States

TOD'S DEUTSCHLAND GMBH Germany

TOD'S INTERNATIONAL BV The Netherlands

TOD'S MACAO LDA China

UN.DEL.KTF Hungary
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TOD'S BRASIL LIMITADA Brazil

TOD'S FRANCE SARL France

TOD'S HONG KONG LTD China

ZANNINI SPA ZANNINI POLAND Poland

ZEIS EXCELSA SPA STAR RETAIL SRL Italy

UNICA SRL Italy

ZEIS ELLAS Greece

PURON SA France

DIRK BIKKEMNBERGS SPAIN S.I. Spain

SUNDIAL SRL Italy

ZEIS SLOVAKIA SRO Slovakia

LEVITAS SRL Italy

KOVAR SCRL Italy

CHINESE VICOLO ltd Hong Kong

IN SHOES SRL Italy

DIRK BIKKEMBERGS INDUSTRIAL SRL Italy

ZEIS BULGARIA Bulgaria

VARTAN KFT Hungary

S.C. ECLIPSA SHOES 99 Romania

ZANNINI SPA ZANNINI POLAND Poland

MECCANICA VENETA SRL Italy

FOGLIA SRL Italy
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A TLC SRL ANCONA AN Apparecchi elettrici ed elettronici 164°

A.& G. CALZATURIFICIO SPA SERRA DE' CONTI AN Pelli, cuoio e calzature 160°

A.C.R.A.F. SPA ANCONA AN Chimica 4°

A.P.M. AZIENDA PLURISERVIZI MACERATA SPA MACERATA Mc Trasporti 126°

ACI SRL CAMERANO AN Apparecchi elettrici ed elettronici 193°

AEA SRL ROSORA AN Apparecchi elettrici ed elettronici 64°

ALLUFLON SPA MONDAVIO PU Prodotti in metallo 28°

AMI SPA URBINO PU Trasporti 135°

ANTONIO MERLONI CYLINDERS GHERGO GROUP SPA MATELICA MC Prodotti in metallo 116°

ARISTON THERMO SPA FABRIANO AN Elettrodomestici 2°

ARTISANS SHOES SPA MONTEGRANARO FM Pelli, cuoio e calzature 37°

ASK INDUSTRIES SPA MONTE SAN VITO AN Apparecchi elettrici ed elettronici 19°

AUTOMOTIVE PRODUCTS ITALIA SPA MAIOLATI SPONTINI AN Mezzi di trasporto 87°

AZIENDA VINICOLA UMANI RONCHI SPA OSIMO AN Alimentare 181°

B.A.G. SPA MONTESANPIETRANGELI FM Pelli, cuoio e calzature 13°

BABINI SPA CAMERANO AN Legno, mobili e arredamento 178°

BALDI CARNI SRL JESI AN Alimentare 131°

BBC ELETTROPOMPE SRL SERRUNGARINA PU Apparecchi elettrici ed elettronici 196°

BENELLI ARMI SPA URBINO PU Macchine 22°

BEST SPA FABRIANO AN Elettrodomestici 71°

BIEFFE SRL RECANATI MC Carta e stampa 188°

BIESSE SPA PESARO PU Macchine 6°

BIOOS ITALIA SRL MONTEGIORGIO FM Commercio 157°

BIZZARRI SPA CORINALDO AN Legno, mobili e arredamento 185°

BLUE LINE PROJECT SPA URBANIA PU Tessile Abbigliamento H

BLUE LINE PROJECT SPA URBANIA PU Tessile Abbigliamento 46°

BOX MARCHE SPA CORINALDO AN Carta e stampa 180°

BRANDONI SOLARE SPA CASTELFIDARDO AN Apparecchi elettrici ed elettronici 184°

BRANDONI SRL CASTELFIDARDO AN Macchine 206°

BROS MANIFATTURE SAN BENEDETTO DEL TRONTO FM Pelli, cuoio e calzature 94°

C.A.R.N.J. SOCIETA' COOPERATIVA JESI AN Alimentare 8°

C.M.T. UTENSILI SPA PESARO PU Legno, mobili e arredamento 133°

C.R.N. SPA ANCONA AN Mezzi di trasporto 33°

CAGNONI & C. SPA OSIMO AN Altre industrie manifatturiere 195°

CALZATURIFICIO ELISABET SRL MONTE URANO FM Pelli, cuoio e calzature 82°

CALZATURIFICIO LORI SRL PORTO SANT'ELPIDIO FM Pelli, cuoio e calzature H

CALZATURIFICIO ROMIT SPA MONTEGRANARO FM Pelli, cuoio e calzature 170°

CALZATURIFICIO SPRING SRL MONTEGRANARO FM Pelli, cuoio e calzature 189°

CAPPELLETTI SRL SANT'ELPIDIO A MARE FM Pelli, cuoio e calzature 190°

CARIAGGI LANIFICIO SPA CAGLI PU Tessile Abbigliamento 26°

CASA VINICOLA G. GAROFOLI SPA LORETO AN Alimentare 202°

CASALI ‐ INDUSTRIA CHIMICA BITUMINOSA SPA FALCONARA MARITTIMA AN Minerali non metalliferi 143°

CATERPILLAR HYDRAULICS ITALIA SRL JESI AN Apparecchi elettrici ed elettronici 50°

CENTRALTUBI SRL LUNANO PU Gomma e plastica 67°

CLABOGROUP SPA JESI AN Legno, mobili e arredamento 99°

CLEMENTONI SPA RECANATI MC Altre industrie manifatturiere 18°

COMELIT SPA CASTELFIDARDO AN Apparecchi elettrici ed elettronici 137°

CONCERIA DEL CHIENTI SPA TOLENTINO MC Pelli, cuoio e calzature 172°

CONEROBUS SPA ANCONA AN Trasporti 91°

COOPERLAT SOC. COOP. A R.L. JESI AN Alimentare 10°

CORPLAST SRL CORRIDONIA MC Pelli, cuoio e calzature 174°

CRAGLIA MARMI SRL TOLENTINO Mc Minerali non metalliferi 191°

DA.MI. SRL SANT'ELPIDIO A MARE FM Pelli, cuoio e calzature 159°
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DAINO SHOES SRL RAPAGNANO FM Pelli, cuoio e calzature 148°

DEFENDI SRL CAMERANO AN Prodotti in metallo 56°

DELTA SPA CIVITANOVA MARCHE MC Pelli, cuoio e calzature 128°

DESI SRL CERRETO D'ESI AN Legno, mobili e arredamento 123°

DOMO SPA SALTARA PU Prodotti in metallo 183°

EKO MUSIC GROUP SPA RECANATI Mc Commercio 127°

ELI SRL LORETO AN Carta e stampa 173°

ELICA SPA FABRIANO AN Elettrodomestici 5°

ERNESTOMEDA SPA MONTELABBATE PU Legno, mobili e arredamento 129°

ESSE INDUSTRIE DI SCAVOLINI SAPA PESRO PU Legno, mobili e arredamento H

EUROSEDIA DESIGN SPA NUMANA AN Legno, mobili e arredamento 200°

EUROSUOLE SPA CIVITANOVA MARCHE MC Pelli, cuoio e calzature 88°

EUROTUBI SRL FANO PU Prodotti in metallo 124°

EUSEBI SERVICE SRL ANCONA AN Apparecchi elettrici ed elettronici 194°

F & G SRL MONTE VIDON CORRADO FM Prodotti in metallo 199°

F A B SRL GALLO DI PETRIANO PU Legno, mobili e arredamento 63°

F.I.D.E.A. SPA JESI AN Chimica 115°

FA.IN.PLAST. SRL ASCOLI PICENO AP Gomma e plastica 30°

FABER SPA FABRIANO AN Elettrodomestici 27°

FABI SPA MONTE SAN GIUSTO MC Pelli, cuoio e calzature 73°

FALC SPA CIVITANOVA MARCHE MC Pelli, cuoio e calzature 61°

FBT ELETTRONICA SPA RECANATI MC Apparecchi elettrici ed elettronici 151°

FEBAL CUCINE SPA MONTELABBATE PU Legno, mobili e arredamento 171°

FIAM ITALIA SPA TAVULLIA PU Legno, mobili e arredamento 186°

FILENI SIMAR SRL JESI AN Commercio H

FILPLAST SRL MONTEGIORGIO FM Prodotti in metallo 167°

FIMAG SPA RECANATI MC Non Definito H

FINPROJECT SPA MORROVALLE MC Pelli, cuoio e calzature 49°

FINTEL ENERGIA GROUP SPA POLLENZA MC Energia 114°

FIORINI INDUSTRIAL PACKAGING SPA SENIGALLIA AN Carta e stampa 60°

FIORINI INTERNATIONAL ITALIA SRL RIPE AN Carta e stampa 35°

FIORINI INTERNATIONAL SRL RIPE AN Carta e stampa H

FLONAL SPA FANO PU Prodotti in metallo 162°

FORMENTINI SRL SANT'ELPIDIO A MARE FM Pelli, cuoio e calzature 106°

FORNARI SPA CIVITANOVA MARCHE MC Pelli, cuoio e calzature 51°

FRAPI SPA JESI An Non Definito H

FRATELLI GUZZINI SPA RECANATI MC Gomma e plastica 113°

FRIGO TECNICA INTERNAZIONALE SPA RIPATRANSONE AP Macchine 136°

G.I.& E. HOLDING SPA OSIMO AN Non Definito H

G.I.& E. SPA OSIMO AN Macchine 79°

GAROFOLI SPA CASTELFIDARDO AN Legno, mobili e arredamento 97°

GATTO SPA CAMERANO AN Legno, mobili e arredamento 101°

GENERAL IMPIANTI SRL MAIOLATI SPONTINI AN Apparecchi elettrici ed elettronici 122°

GI.GAR. SRL CASTELFIDARDO AN Non Definito H

GIBAM SHOPS SRL FANO PU Legno, mobili e arredamento 139°

GIDEA SRL CASTELFIDARDO AN Legno, mobili e arredamento 120°

GIESSEGI INDUSTRIA MOBILI SPA APPIGNANO MC Legno, mobili e arredamento 36°

GOLDENPLAST SPA POTENZA PICENA MC Gomma e plastica 75°

GRAFICHE FLAMINIA SRL LORETO AN Carta e stampa 198°

GRUPPO EUSEBI SRL ANCONA AN Apparecchi elettrici ed elettronici 38°

GRUPPO RAGAINI SPA LORETO AN Prodotti in metallo 47°

GRUPPO SPAR HOLDING PESARO PU Legno, mobili e arredamento 134°

H.S.D. SRL PESARO PU Macchine 66°
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HALLEY INFORMATICA SRL MATELICA MC Informatica 138°

HB BOSCARINI SPA SANT'ANGELO IN VADO PU Gomma e plastica H

HUGO BOSS SHOES & ACCESSORIES ITALIA SPA MORROVALLE MC Pelli, cuoio e calzature 158°

I.F.I. INDUSTRIA FRIGORIFERI ITALIANA SPA TAVULLIA PU Legno, mobili e arredamento 84°

I.P.R. SPA CIVITANOVA MARCHE MC Pelli, cuoio e calzature 107°

iGUZZINI ILLUMINAZIONE SPA RECANATI MC Apparecchi elettrici ed elettronici 12°

IMAB GROUP SPA FERMIGNANO PU Legno, mobili e arredamento 21°

IMAC SPA MONTEFIORE DELL'ASO AP Pelli, cuoio e calzature 11°

INCOM SPA URBANIA PU Tessile Abbigliamento 140°

INDEL B SPA SANT'AGATA FELTRIA RN Elettrodomestici 48°

INDESIT COMPANY SPA FABRIANO AN Elettrodomestici 1°

INDUSTRIA CHIMICA ADRIATICA SPA CIVITANOVA MARCHE MC Chimica 25°

IPSA SPA CASTIGNANO AP Alimentare 155°

ISA GROUP SRL ANCONA AN Mezzi di trasporto 44°

ISA SPA SALTARA PU Prodotti in metallo 168°

ISOPAK ADRIATICA SPA PESARO PU Gomma e plastica 147°

ITALIANA CORRUGATI SPA PIANDIMELETO PU Gomma e plastica 85°

J.P. INDUSTRIES SPA FABRIANO AN Elettrodomestici 108°

L.M. DEI F.LLI MONTICELLI SPA OSIMO AN Prodotti in metallo 102°

LA FONTE SPA CIVITANOVA MARCHE MC Pelli, cuoio e calzature H

LAMINOX SRL SARNANO MC Prodotti in metallo 161°

LARDINI SRL FILOTTRANO AN Tessile Abbigliamento 57°

LEAD TIME SPA CALDAROLA MC Prodotti in metallo 93°

LINEA MARCHE SPA ARCEVIA AN Pelli, cuoio e calzature 111°

LINEA QUATTRO SPA CASTELPLANIO AN Legno, mobili e arredamento 204°

LO.MET. SPA LORETO AN Prodotti in metallo 103°

LORIBLU SPA PORTO SANT'ELPIDIO FM Pelli, cuoio e calzature 62°

LUBE HOLDING SRL TREIA MC Intermediazione finanziaria H

LUBE INDUSTRIES SRL TREIA Mc Legno, mobili e arredamento 17°

MAGNOLIA SRL COLBORDOLO PU Legno, mobili e arredamento 146°

MAIT SPA OSIMO AN Macchine 104°

MALAGRIDA MANIFATTURE SRL TOLENTINO MC Tessile Abbigliamento 197°

MANAS SPA MONTECOSARO MC Pelli, cuoio e calzature 119°

MANIFATTURA PAOLONI SRL APPIGNANO MC Tessile Abbigliamento 54°

MARINELLI CUCINE SRL PESARO PU Legno, mobili e arredamento 42°

MARIO CLEMENTONI HOLDING SAPA RECANATI MC Altre industrie manifatturiere H

MARVIT SPA OSIMO AN Prodotti in metallo 125°

MECCANICA H7 SRL ASCOLI PICENO AP Macchine 132°

MELANIA GROUP SPA MONTEGIORGIO FM Pelli, cuoio e calzature 74°

MERCANTINI MOBILI SPA PIANDIMELETO PU Legno, mobili e arredamento 149°

MESSERSI' SPA CASINE DI OSTRA AN Macchine 166°

MONDIAL SUOLE SRL PORTO RECANATI MC Pelli, cuoio e calzature 121°

NAMIRIAL SPA SENIGALLIA AN Informatica 169°

NAVIGAZIONE MONTANARI SPA FANO Pu Trasporti 14°

NOVA VETRO SRL SAN SEVERINO MARCHE Mc Minerali non metalliferi 70°

NUOVA CENTAURO MONTEGRANARO FM Pelli, cuoio e calzature 117°

NUOVA SIMA SRL GENGA AN Estrazione 163°

NUOVA SIMONELLI SRL BELFORTE DEL CHIENTI MC Macchine 90°

NUOVA SJAT SPA JESI AN Prodotti in metallo 205°

O.M.A.Z. SRL CIVITANOVA MARCHE MC Macchine 175°

OFFICINE MINUTERIE METALLICHE SRL MONTEGIORGIO FM Prodotti in metallo 201°

OMCE DI ROCCHETTI A. SPA RIPE AN Prodotti in metallo 100°

ONDULATO PICENO ASCOLI PICENO AP Carta e stampa 81°
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OTTAVIANI SPA RECANATI MC Altre industrie manifatturiere 179°

PACIOTTI SPA CIVITANOVA MARCHE MC Pelli, cuoio e calzature 78°

PICENUM PLAST SPA MAGLIANO DI TENNA FM Gomma e plastica 86°

PIERALISI M.A.I.P. SPA JESI AN Macchine 52°

PIGINIGROUP SPA LORETO AN Non Definito H

PLAST MECCANICA SPA CASTELBELLINO AN Gomma e plastica 83°

PLUSERVICE SRL SENIGALLIA AN Informatica 187°

POLTRONA FRAU SPA TOLENTINO MC Pelli, cuoio e calzature 9°

PROFILGLASS SPA FANO PU Prodotti in metallo 7°

PROGETTO SPA PORTO SANT'ELPIDIO FM Pelli, cuoio e calzature 92°

QS GROUP SPA CERRETO D'ESI AN Macchine 40°

RADIANT BRUCIATORI SPA MONTELABBATE PU Prodotti in metallo 118°

RAINBOW SPA LORETO AN Spettacolo 72°

RENCO SPA PESARO PU Costruzioni 24°

RIVACOLD SRL SANT'ANGELO IN LIZZOLA PU Elettrodomestici 23°

ROAL ELECTRONICS SRL CASTELFIDARDO AN Apparecchi elettrici ed elettronici 77°

ROCCHEGGIANI SPA CAMERANO AN Prodotti in metallo 112°

ROTOPRESS INTERNATIONAL SRL LORETO AN Carta e stampa 130°

S.A.G.I. SPA ASCOLI PICENO AP Elettrodomestici 141°

SABELLI SPA ASCOLI PICENO AP Alimentare 43°

SACART SPA SENIGALLIA AN Carta e stampa 65°

SAINT ANDREWS SPA BELLOCCHI ‐ FANO PU Tessile Abbigliamento 176°

SCAVOLINI SPA MONTELABBATE PU Legno, mobili e arredamento 15°

SCHNELL SPA MONTEMAGGIORE AL METAURO PU Macchine 32°

SELETTRA SRL COMUNANZA AP Apparecchi elettrici ed elettronici 150°

SICAP SPA CARTOCETO PU Minerali non metalliferi 145°

SICC SPA MONSANO AN Legno, mobili e arredamento 182°

SIDER ROTTAMI ADRIATICA SRL PESARO PU Prodotti in metallo 31°

SIFA SPA FRANCAVILLA D'ETE FM Carta e stampa 110°

SIGMA SPA COMUNANZA AP Apparecchi elettrici ed elettronici 80°

SIL FIM SRL JESI AN Elettrodomestici 177°

SILGA SPA CASTELFIDARDO AN Apparecchi elettrici ed elettronici 105°

SIMONETTA SPA JESI AN Tessile Abbigliamento 76°

SKALO SPA OSIMO AN Alimentare 98°

SO.GE.MI. SPA OSIMO AN Mezzi di trasporto 39°

SO.M.I. PRESS SPA CASTELFIDARDO AN Prodotti in metallo 96°

SO.MA.CI.S. SPA CASTELFIDARDO AN Apparecchi elettrici ed elettronici 41°

SOMIGROUP SPA CASTELFIDARDO AN Non Definito H

SOOFT ITALIA SPA MONTEGIORGIO FM Commercio 55°

SOVERCHIA SRL CORRIDONIA MC Minerali non metalliferi 203°

SUMMA SRL ROSORA AN Non Definito H

T S SRL CASTELFIDARDO AN Gomma e plastica 29°

TEAMSYSTEM HOLDING SPA SENIGALLIA AN Informatica 16°

TECHPOL SRL MORRO D'ALBA AN Altre industrie manifatturiere 152°

TECNOFILM SPA SANT'ELPIDIO A MARE FM Gomma e plastica 95°

TECNOSTAMPA SRL RECANATI MC Carta e stampa 165°

TECNOWIND SPA FABRIANO AN Elettrodomestici 53°

TESEO SPA FERMO FM Macchine 154°

TEUCO GUZZINI SPA MONTELUPONE MC Gomma e plastica 89°

THERMOWATT SPA ARCEVIA AN Elettrodomestici 34°

TOD'S SPA SANT'ELPIDIO A MARE FM Pelli, cuoio e calzature 3°

TOGNI SPA SERRA SAN QUIRICO AN Alimentare 69°

TOMBOLINI INDUSTRIE SRL URBISAGLIA MC Tessile Abbigliamento 144°
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TONTARELLI SPA CASTELFIDARDO AN Gomma e plastica 59°

TVS SPA URBINO PU Prodotti in metallo 45°

UNIONALPHA SPA COMUNANZA AP Apparecchi elettrici ed elettronici 142°

V.I.C. VITERIE ITALIA CENTRALE SRL FABRIANO AN Altre industrie manifatturiere 109°

VALENTI & CO SPA RECANATI MC Altre industrie manifatturiere 153°

VALMEX SPA CARTOCETO PU Elettrodomestici 68°

VIDEX ELECTRONICS SPA MONTEGIBERTO FM Apparecchi elettrici ed elettronici 192°

YKK MEDITERRANEO SPA ASCOLI PICENO AP Altre industrie manifatturiere 58°

ZANNINI SPA CASTELFIDARDO AN Prodotti in metallo 156°

ZEIS EXCELSA SPA MONTEGRANARO FM Pelli, cuoio e calzature 20°
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